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EIROPAS PARLAMENTA VĒLĒŠANĀS BALDONĒ UZVAR PARTIJA JAUNĀ VIENOTĪBA!

PAR PATSTĀVĪGU BALDONES NOVADU IESTĀJAS 85,9 % APTAUJAS DALĪBNIEKI.
25. maijā noslēdzās Baldones nova-
da aptauja jautājumā: "Vai Jūs at-
balstāt Baldones novada pievienoša-
nu citam novadam?".

Aptaujā piedalījās 856 Baldones nova-
dā deklarēt ie iedzīvotāji. Uz jautāju-
mu ar JĀ atbildēja 117, jeb 14,1%  un 
uz jautājumu ar NĒ atbildēja 713, jeb 
85,9% respondentu.
Baldones novada domes pr iekšsēdē-
tājs Raimonds Audzers un pr iekšsēdē -
tāja vietniece Inese Jēkabsone patei-
cas visiem novada iedzīvotājiem, kas 
piedalījās aptaujā. Ar šo aptauju mēs 
esam pierādījuši, ka sabiedr ību inte-
resē mūsu valst ī un novadā notieko -
šie procesi. Iedzīvotāji nav vienaldzī-
gi par novada tālāko l ik teni. Domes 

deputāt iem bija ne t ikai t iesības, bet 
ar ī pienākums noskaidrot iedzīvotāju 
viedokli. Kaut ar ī aptaujas rezultā-
t iem, nav t iešas ietekmes uz l ikum-
došanu, t ie atklāj iedzīvotāju nostāju 
šajā jautājumā un tas ļaus pašvaldībai 
turpmāk paust savu viedokli saziņā 
ar Vides aizsardzības un reģionālās 
at t īst ības minist r iju. Iedzīvotāju ap -
taujas organizēšanā l ielu ieguldījumu 
sniedza Baldones novada domes dar-
binieki, kas nesavt īgi šo darbu veica 
bez atl īdzības. Īpaši vēlamies pateikt 
paldies aptaujas komisijas vadītājai 
Sigitai Bērziņai, komisijas locekļiem 
Evitai Miezītei, Edītei Andreļevskai, 
I lgai Deņisenokai. Iedzīvotāji varē-
ja piedalīt ies aptaujā ar ī elekt roniski 

- izmantojot elekt ronisko parakstu. 
Aptaujas rezultāt i l iecina, ka 85,9% 
iedzīvotāji, kas i r sasnieguši 18 gadu 
vecumu neatbalsta Baldones novada 
pievienošanu, kādam citam novadam. 
Jācer, ka VARAM ieklausīsies iedzī-
votāju viedoklī un saglabās Baldones 
novadu kā patstāvīgu administ rat īvo 
ter itor iju.

Nr. Saraksts Derīgās 
zīmes

Procenti

1. "Latvijas Krievu savienība" 22 1,35%
2. "Latviešu Nacionālisti" 17 1,05%
3. Latvijas Reģionu Apvienība 98 6,03%
4. Zaļo un Zemnieku savienība 89 5,48%
5. Politiskā partija "KPV LV" 19 1,17%
6. "PROGRESĪVIE" 51 3,14%
7. Jaunā Saskaņa 3 0,18%
8. Jaunā konservatīvā partija 76 4,68%
9. Attīstībai/Par! 304 18,71%
10. "Saskaņa" sociāldemokrātiskā partija 63 3,88%
11. Nacionālā apvienība "Visu Latvi-

jai!"-"Tēvzemei un Brīvībai/LNNK"
379 23,32%

12. Rīcības partija 3 0,18%
13. Atmoda 10 0,62%
14. "Centra partija" 3 0,18%
15. Latvijas Sociāldemokrātiskā strādnieku 

partija
4 0,25%

16. Jaunā VIENOTĪBA 482 29,66%

25. maijā Baldones novadā Eiropas Par-
lamenta vēlēšanās piedal ijās 1628 jeb 
39,11% balst iesīgo iedzīvotāju.

Baldones iedzīvotāji bija nedaudz akt ī-
vāki nekā vidēji Latvijas iedzīvotāji, kur 
piedalijās 33,51% no visiem balst iesīga-
jiem. Novada iedzīvotāji visvairāk balsis 
atdeva par Par t iju Jaunā VIENOTĪBA - 
29,66%  ot rajā vietā ier indojās Nacionālā 
apvienība "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un 
Br īvībai /LNNK" ar 23,32%, t rešajā vietā 
palika At t īst ībai /Par! - 18,71%, cetur tajā 
vietā  Latvijas Reģionu Apvienība - 6,03% 
un piektajā Zaļo un Zemnieku savienība - 
5,48%.

Baldones Ziņas

PRIECĪGUS LĪGO 
SVĒTKUS!

KATRU GADU JĀNĪTS NĀCA,
NU ATNĀCA ŠO GADIŅU,
NU ATNĀCA ŠO GADIŅU,
ZĀĻU PUŠĶI ROCIŅĀS.

LATVIEŠU TAUTASDZIESMA
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Baldones novada domes pr iekšsē -
dētājs Raimonds Audzers 3.  maijā 
piedal ījās R īgas plānošanas reģ iona 
At t īs t ības padomes sēdē.  Reģiona 
pašvald ību vadība aicināja sat iksmes 
min ist r u Tāl i  Lin kait i  un v iņa vadīto 
min ist r iju ak t īvāk iesaist ī t  reģ ionā-
los pol it iķ us nozares pol it ikas veido -
šanā un kopīg iem spēk iem meklēt  r i-
sinājumus samilzušajām problēmām 
ceļu inf rast r uk t ū ras sakār tošanā. 
Šobr īd daudzi lēmumi t iek pieņemt i 
"ierēdņu" kabinetos ,  bet  kopīga dar-
ba rezult āt ā t ie būt u daudz vai rāk 
piet uvināt i  un pamatot i  pat iesajai  si-
t uācija i  pašvald ībās.  
Pašvald ības norād īja ,  ka nav t u r pi-
nāma valst s pol it ika ,  ka valst s ceļu 
uz t u rēšana l ielā mērā gulst ās uz 
Ei ropas Savien ības fondu l īdzek ļ iem 
- valst ij  jābūt i lg tspēj īgam r isināju-
mam. Tāpat ceļu uz t u rēšanai i r  jābūt 
valst s pr ior it āšu sa raksta sākumā, jo 
bez t iem nav iespējams nodrošināt 
kval it at īv u pašvald ību f un kciju iz-
pi ld i ,  kā rezult āt ā cieš iedz īvotāji  un 
uzņēmējdarbība.
Sat iksmes min ist rs Tāl is Lin kait s 
sēdē pašvald ību vadību iepaz īst ināja 
a r sat iksmes nozares pol it iku nāka-
majiem gadiem, kas skar reģ iona at-
t īs t ību ,  kā a r ī  bija atvēr t s d iskusija i 
par reģ ionam svar īg iem jautājumiem. 
R īgas plānošanas reģ ionā iet i lpst  30 
pašvald ības.
Pašvald ību vadību sat rauca min ist ra 
teik tais ,  ka ceļu uz t u rēšanai un sa-
vešanai kār t ībā valst ij  nav papi ldu 
l īdzek ļu un no iepr iekšējās vald ības 
pār mantotais l īdzek ļu def icīt s  mē -
rāms 4 milja rdu ei ro apmērā.  Viņš at-
zina ,  ka valst s pr ior it āšu l īmenī ceļ i 
nav pat desmitn iekā.  Min ist rs godīg i 
atz inās ,  ka neredz r isinājumus pār re -
dzamā nākotnē.  Pašvald ību pārst āv ji 
tomēr aicināja min ist r u domāt par 
r isinājumiem. Alojas novada domes 
pr iekšsēdētājs Vald is Bārda norād ī-
ja ,  ka i r  jādomā, kā rast  l īdzek ļus 
ceļ iem no esošā f inansējuma, akcī-
zes nodok ļa ,  vai  a r ī  sakār tot  valst s 
a izņēmuma saņemšanas pr incipus, 
kas šobr īd t iek fokusēts uz Ei ropas 
Savien ības fondu projek t iem.
Daiga Mier iņa ,  R īgas plānošanas 
reģ iona At t īs t ības padomes pr iekš -
sēdētāja ,  a icināja v ietējās nozīmes 
pasaž ier u pār vadājumu plānošanā 
jau ņemt vērā jauno reģ ionālo kar t i , 

la i  t ā būt u kopsol ī  un r isināt u mobi-
l it ātes problēmas reģ ionā. Turk lāt  i r 
svar īg i ,  la i  valst s kopējā pol it ika t ik-
t u veidota ,  sadarbojot ies v isām mi-
nist r ijām - nevis kat rai  ind iv iduāl i . 
Nav pieņemami, ka dažādi nozares 
jautājumi t iek skat ī t i  at raut i  no ko -
pējā skat ījuma, piemēram, izgl ī t ības , 
vesel ības apr ūpes,  u .tml.
Mār is Spr indž uks,  Ādaž u novada 
domes pr iekšsēdētājs ,  atz ina ,  ka ,  la i 
neveidotos absu rdas sit uācijas ,  ku r u 
r isināšana pēc t am gulstas uz paš -
vald ību pleca ,  jau nozares pol it ikas 
veidošanā daudz svar īgāk i r  iesaist ī t 
reģ ionālo pol it iķ u l īmeni.  Šobr īd t as 
nenot iek efek t īvā l īmenī un parast i 
i r  tehn iskā l īmenī.  Min ist rs atz ina , 
ka reģ ions i r  v ienmēr la ipn i gaid īt s 
sn ieg t sav u redzējumu un pārst āv ību 
par svar īg iem pol it ikas jautājumiem.
Sav ukār t  Česlavs Batņa ,  Ikšķ i les no -
vada domes pr iekšsēdētāja v ietn ieks, 
atz ina ,  ka nav nor māl i ,  ka kat rai  mi-
nist r ija i  un valst s iest ādei i r  savas 
reģ ionālās kar tes -  v iņš atgādināja , 
ka pol it iķ i  bija sol ījuši  i zveidot v ie -
not u redzējumu, balstot ies uz v ienu 
reģ ionālā iedal ījuma kar t i .
Aivars Nal ivaiko, Inčukalna novada 
domes pr iekšsēdētājs ,  a icināja domāt 
par r isinājumiem ceļu uz t u rēšanas 
veidošanā , jo dz īvošana uz ES fon-
du l īdzek ļ iem nav i lg tspēj īgs r isinā-
jums. Viņu a r ī  interesēja ,  kad un kā 
t iks at t īs t ī t s  pasaž ier u v i lciens nā-
kotnē.
Minist rs apl iecināja ,  ka jaunajiem 
pasaž ier u v i lcien iem būt u jāsāk ku r-
sēt  jau t uvākajos gados -  sākot no 
2021. gada , t u rk lāt  plānots at t īs t ī t 
R īgā mobi l it ātes pun k t us,  ku r varē -
t u ēr t i  Pier īgas iedz īvotāji  pā rsēst ies 
sabied r iskajam t ranspor tam Rīgā. 
Pasaž ier u v i lcienu sat iksmē vai rāk 
t iks at t īs t ī t a eksprešu kust ība ,  la i 
Pier īgas iedz īvotāju āt rāk nok ļūt u 
R īgā.  Nākotnē š ī  pasaž ier u v i lcienu 
kust ība būs intensīva -  ik pēc 15 mi-
nūtēm.
Raimonds Audzers ,  Baldones nova-
da domes pr iekšsēdētājs ,  sa r unā a r 
Latv ijas Valst s ceļ i  valdes pr iekš -
sēdētāju Jān i Langi vēlējās uzzināt , 
kad t iks sakār tota Baldones galvenā 
R īgas iela posmā no Daugavas ielas 
l īdz Ķeguma prospek tam un autoceļa 
P89 posms no Ebēm līdz Mežvidiem. 
Minēt ie autoceļa posmi i r prakt iski 

sabrukuši un tādēļ tos vajadzētu nā-
kotnē renovēt LVC valdes pr iekšsē-
dētājs Jānis Lange apsolīja l īdz 15. 
maijam veikt bedr īšu lāpīšanas re-
montdarbus. Pilnībā renovēt minētos 
ceļa posmus, uzklājot jaunu asfaltu, 
LVC valdes pr iekšsēdētājs, apņēmās 
veikt 2020. gadā.
Ar sat iksmes minist ru t ika apspr iest i 
ar ī tādi jautājumi kā t ranspor ta poli-
t ikas pamatnostādnes pēc 2020. gada, 
Rīgas metropoles areāla mobilitāte un 
mobilitātes punktu at t īst ība. Sēdē ar 
progresu sabiedr iskā t ranspor ta re-
ģionālo maršrutu jomā iepazīst ināja 
VAS "Autot ranspor ta direkcija" val-
des pr iekšsēdētājs Kr ist iāns Godiņš, 
savukār t VAS "Latvijas Valsts ceļi" 
valdes pr iekšsēdētājs Jānis Lange at-
bildēja uz jautājumiem, kas skar auto 
ceļu inf rast ruktūru.
Rīgas plānošanas reģiona At t īst ī-
bas padomi vada Carnikavas domes 
pr iekšsēdētāja Daiga Mier iņa. Kat ra 
no sēdēm t iek velt īta kādai nozīmī-
gai tēmai reģionā, iniciējot diskusiju 
ar atbildīgajiem polit ikas veidotājiem 
valst ī. Šoreiz sēde notika Carnikavā. 

Inese Ozoliņa
Rīgas plānošanas reģiona

Komu ni kācija s  speciā l i s t e

Rīgas plānošanas reģiona sanāksmē risina jautājumu par ceļu infrastruktūras 
sakārtošanu.

Foto: Inese Ozoliņa.

Foto: Inese Ozoliņa.
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Īsās ziņas

BALDONES PAŠVALDĪBAS 
ATTĪSTĪBA

Turpinās iesāktie projekti:
• līdz 2019.gada 1.novembrim turpinās 
pieteikšanās līdzfinansējumu saņem-
šanai daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
energoefektivitātes paaugstināšanas pa-
sākumu veikšanai nepieciešamo tehnis-
ko dokumentāciju izstrādei.
• būvdarbi projektā “Energoefektivitā-
tes paaugstināšana sociālajā aprūpes 
centrā “Baldone””
• Ir pabeigti tirgus laukuma rekons-
trukcijas būvdarbi projektā “Baldones 
novada tirgus laukuma infrastruktūras 
attīstība”. Tirgus laukumā ir uzliets jau-
ns asfalta segums, publiskas tualetes 
moduļa tipa uzstādīšana, kura būs pie-
ejama katru dienu no plkst. 07.00-19.00. 
Ir uzstādītas nojumes atkritumu kon-
teineriem. Lai maziem tirgus laukuma 
apmeklētājiem kopā ar vecākiem nebūtu 
garlaicīgi apmeklēt tirgus laukumu, ir 
izveidots bērnu rotaļu laukums.
• Ir uzstādītas videonovērošanas ierīces 
un iegādāta tirdzniecības telts.
Visi laipni gaidīti 8.jūnijā plkst.11.00 
TIRGUS LAUKUMĀ uz jaunā rekons-

truētā tirgus laukuma atklāšanu.
• Pie Lilijas ezera sadarbībā ar Latvijas 
Valsts mežiem ir izveidota piknika vie-
ta, kur iedzīvotāji varēs svinēt dažādus 
pasākumus un atpūsties karstajā svel-
mē. Drīzumā tiks arī atjaunota Lilijas 
ezera laipiņa.
• Kolhoza dīķī ar nosaukumu “Saliņas” 

Foto: no Baldones domes arhīva.

Foto: no Baldones domes arhīva.

No kreisās: Sandris Upenieks - Zemgales reģiona 
mežkopības vadītājs, Jānis Leitāns - Baldones 
novada domes ceļu uzturēšanas vadītājs, Jānis 
Zitāns - Zemgales reģiona meža apsaimniekošanas 
plānošanas vadītājs, Tatjana Tihoņenko - Baldones 
novada domes izpilddirektore, Raimonds Audzers 
Baldones novada domes priekšsēdētājs, Andris  
Ivanāns - Zemgales reģiona plānošanas vadītājs.

Foto: no Baldones domes arhīva.

Foto: no Baldones domes arhīva.

Foto: no Baldones domes arhīva.

ir labiekārtota peldvieta, kas ir aprīkota 
ar soliņiem un ģērbtuvi.
• Ir pabeigta Kultūras nama būvprojekta 

minimālā sastāva izvērtēšana Baldones 
novada pašvaldības ēkas Iecavas ielā , 
Baldonē (vecā kultūras nama ēka) pār-
būvei.
• Ir noslēdzies iepirkums un noslēgts lī-
gums par divkārtu virsmas apstrādi Bal-
dones novada pašvaldības ielās: Ciršu, 
Līvānu, Mārsila, Sporta un Arāju ceļam 
Sūnupēs.
• Ir atsākti būvniecības darbi, pēc teh-
noloģiskās pauzes, būvprojektā “Baldo-
nes novada pašvaldības autoceļa “Vārpu 
ceļš” pārbūve, Baldones novadā”.
• Projekta “Siltumnīcefekta gāzu emisi-
ju samazināšana ar viedajām pilsētvides 
tehnoloģijām Baldones novadā” ietvaros 
Zīļu ielā jau ir nomainītas 22 vecās la-
ternas ar viedajām LED tipa laternām. 
Minētās jaunās laternas ļauj ievērojami 
ietaupīt elektroenerģiju, jo tās ar pilnu 
jaudu iedegas tikai pamanot kustīgu ob-
jektu (vismaz cilvēka augumā). Kopumā 
Baldones ielās tiks nomainītas 323 la-
ternas.
Ir izveidota, skatu laukuma platforma 

pie Vanagkalnu estrādes stāvvietas, kur 
paveras burvīga ainava uz Baldones lau-
ku teritoriju.

T.Tihoņenko
Baldones novada domes 

izpilddirektore
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SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.4
2019.gada 26.marts

APSTIPRINĀTS
Ar Baldones novada domes 
2019.gada 26.marts 
lēmumu  (prot.Nr.31; 4§)
Precizēti ar Baldones novada 
domes 2019.gada 28.maija sēdes 
lēmumu (prot.Nr.29, 6§)

“Grozījumi Baldones novada domes 2008.  gada 
13.augusta saistošajos noteikumos Nr. 11 “ Par 
Baldones novada kapsētu apsaimniekošanu””
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām”  
15. panta pirmās daļas 2. punktu  un 43. panta trešo 
daļu
Izdarīt Baldones novada domes 2008. gada 
13. augusta saistošajos noteikumos Nr. 11 “Par 
Baldones novada kapsētas apsaimniekošanu” 
šādus grozījumus:
1.1. Izteikt 1.4. apakšpunktu punktu šādā redakcijā:

“1.4. Kapavietas lietotājs - fiziska persona, kurai 
tiek piešķirta kapavieta, ģimenes kapavietas 
izveidošanai un kopšanai.”
1.2. Izteikt 4.5.apakšpunktu šādā redakcijā:
“4.5. Kapu vietas ierāda kapu pārzinis.”
1.3. Visā saistošo noteikumu tekstā aizstāt vārdu 
“nomnieks” (attiecīgajā locījumā) ar vārdu 
“lietotājs” (attiecīgajā locījumā). 

R. Audzers  
Baldones novada domes priekšsēdētājs              

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Baldones novada domes 2019. gada 26. marta saistošajiem noteikumiem Nr. 4

“Grozījumi Baldones novada domes 2008. gada 13. augusta saistošajos noteikumos Nr. 11 “Par Baldones 
novada kapsētu apsaimniekošanu”

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības pa-
matojums

1.1. Likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 2.punkts nosaka, 
ka pašvaldībām ir šādas autonomās funkcijas: /../ gādāt par savas 
administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību (ielu, ceļu 
un laukumu būvniecība, rekonstruēšana un uzturēšana; ielu, laukumu 
un citu publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana; parku, 
skvēru un zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana; atkritumu savākšanas 
un izvešanas kontrole, pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīv-
nieku apbedīšanas vietu izvietošana un uzturēšana).
1.2. Likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 16. punktā ir 
noteikts, ka dome var izskatīt jebkuru jautājumu, kas ir attiecīgās paš-
valdības pārziņā, turklāt tikai dome var apstiprināt saistošos noteiku-
mus (..).
1.3. Likuma “Par pašvaldībām” 41. panta pirmās daļas 1. punktā ir 
noteikts, ka pašvaldības dome pieņem ārējos normatīvos aktus (sais-
tošos noteikumus).
1.4. Likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu, kas nosaka dome 
var pieņemt saistošos noteikumus arī, lai nodrošinātu pašvaldības 
autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi.

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošie noteikumi tie izdoti pamatojoties uz likuma “Par pašvaldī-
bām” 15.panta pirmās daļas 2.punktu  un 43.panta trešo daļu.

3. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Finansiāla ietekmi uz pašvaldības budžetu nav iespējams prognozēt, 
jo nav zināms, cik personas tiks apglabātas Baldones novada kapsē-
tās.

4. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz sabiedrību un 
uzņēmējdarbības vidi pašvaldī-
bas teritorijā

4.1. Mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu tiesiskais re-
gulējums, ir novada administratīvās teritorijas iedzīvotāji; 
4.2. Netiek prognozēta negatīva ietekme uz sabiedrību. 

5. Informācija par administratīva-
jām procedūrām

5.1. Institūcija, kurā privātpersona var vērsties noteikumu piemēroša-
nā ir Baldones novada pašvaldība. 
5.2. Par saistošo noteikumu spēkā stāšanos tiks informēti visi pašval-
dības iedzīvotāji, publicējot informāciju pašvaldības izdevumā “Bal-
dones ziņas” un pašvaldības mājaslapā internetā.

6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām

Noteikumu izstrādāti uz pašvaldības iniciatīvas pamata un nav noti-
kušas konsultācijas ar privātpersonām.

Raimonds Audzers 
Baldones novada domes priekšsēdētājs 
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BALDONES NOVADA DOMES  SĒDE
NR. 6

Ir pieņemti sekojoši lēmumi:

1. Apstiprināti grozījumi 
Baldones novada pašvaldības saistošajos 
noteikumos Nr.2 „Baldones novada pašval-
dības 2019. gada pamatbudžetā un speciālajā 
budžetā”. 
2. Uzsākt zemes ierīcības projekta izstrādi 
nekustamā īpašuma 
Rīgas iela 51, Baldonē zemes vienībā ar ka-
dastra apzīmējumu 
8005 001 0605, atdalot  zemes vienību, kas 
ierobežota kopā ar Ozolu ielu 6, Baldonē.
3. Apstiprināt lokālplānojuma izstrādes uz-
sākšanu, kas groza 
Baldones novada teritorijas plānojumu 2013. 
- 2024. gadam valsts reģionālo autoceļu P89/
P91 krustojumā un teritorijām ap to. 
4. Apstiprināt atskaiti par dzīvojamo fondu 
Baldones novada pašvaldībā.
5. Pārņemt nekustamo īpašumu 
Mežvidu iela 17, Baldone, Baldones novads.

Attīstības komitejā skatītie jautājumi
Teritorijas attīstības jautājumi.

6. Apstiprināt zemes ierīcības projekta iz-
strādes uzsākšanu nekustamajos īpašumos 
“Jaun-Voitāni” un “Vecvoitāni”.
7. Apvienot nekustamos īpašumus Daugavas 
ielā 21, 23 un Zaļā ielā 2, Baldonē.
8. Uzsākt zemes ierīcības projekta izstrādi 
nekustamā īpašumā Liepu aleja 25, Baldonē.
9. Uzsākt zemes ierīcības projekta izstrādi 
nekustamā īpašumā 
“Ozoliņi”.
10. Apstiprināt zemes ierīcības projektu ne-
kustamā īpašumā “Parka iela 9, Baldone”.
11. Apstiprināt zemes ierīcības projektu ne-
kustamā īpašumā Silmaču ielā 24, Baldonē.
12. Nodot detālplānojuma projektu “De-
tālplānojums nekustamajam īpašumam 
“Astras”, Baldones pagastā, Baldone nova-
dā” publiskai apspriešanai un institūciju at-
zinumu saņemšanai.

Nekustamā īpašuma un zemes ierīcības 
nodaļas jautājumi.

13. Piešķirt adresi (Rīgas iela 2A).
14. Piešķirt adresi (Rīgas iela 2B).
15. Piešķirt adresi (Rīgas iela 4).
16. Piešķirt adresi (Jaunmīlas).
17. Piešķirt adresi (Laimiņas).

Finanšu komitejas jautājumi.

18. Apstiprināt nekustamā īpašuma Baldo-
nes novadā, Baldonē, Loču iela 1 izsoles re-

zultātus.
19. Apstiprināt nekustamā īpašuma Baldo-
nes novadā, Baldonē, Parka ielā 28. izsoles 
rezultātus.
20. Uzsākt nekustamo īpašumu atsavināša-
nas procesu. 
21. Apstiprināt komisijas locekļa atbrīvošānu 
no vides komisijas sastāva. 
22. Apstiprināt Baldones novada deklarēto 
dzīvesvietu ziņu anulēšanas komisijas locek-
ļa atbrīvošanu no amata un jauna iecelšanu.
23. Atbrīvot Baldones novada Nekustamā 
īpašuma nodokļa parādu un nokavējuma 
naudas piedziņas komisijas locekli no amata 
un jauna iecelšanu.
24. Piešķirt degvielas limitu.
25. Atbalstu politiski represēto salidojumu.
26. Apstiprināt publiskās un privātās partne-
rības projekta finanšu un ekonomisko aprē-
ķinu apstiprināšanu (atkritumi).
27. Apstiprināt nekustamā īpašuma atsavi-
nāšanu sabiedrības vajadzībām (Murauski).
28. Precizēt Baldones novada domes 2019. 
gada 26. marta saistošo noteikumu Nr.4 
“Grozījumi Baldones novada domes 2008. 
gada 13. augusta saistošajos noteikumos 
Nr.11 “Par Baldones novada kapsētu apsaim-
niekošanu”. 
29. Grozīt Baldones novada domes 2019. 
gada 29. janvāra lēmumu Nr.9 “Par nosacītās 
nomas maksas 
Baldones novada domes ēkas sēžu zālei un 
semināra telpai noteikšanu”.

Izglītības, kultūras un sporta jautājumu 
komitejā skatītie jautājumi.

30. Atbalstīt M. Rupeiku.
31. Atbalstīt FK “AUDA”.
32. Apstiprināt atbalstu ārstnieciskajai vin-
grošanai.
33. Apstiprināts atbalsts sportistam R.Sni-
kus.

Sociālo lietu  un veselības aizsardzības 
jautājumu komitejā skatītie jautājumi.

34. Piešķirt LSO “SĀBRI” finansējumu.
35. Piešķirt īres tiesību un izslēgt no Pašval-
dības palīdzības reģistra.
36. Atteikt iekļaut pašvaldības palīdzības re-
ģistrā dzīvokļa jautājumu risināšanā.
37. Atjaunot sociālā dzīvokļa īres līgumu. 
38. Piešķirt īres tiesības. 
39. Apstiprināt amatā Bāriņtiesas priekšsē-
dētāju.

No kreisās: Tatjana Tihoņenko - Baldones novada 
domes izpilddirektore, Theas Maisuradzes - 
Gruzijas vēstniece, Raimonds Audzers Baldones 
novada domes priekšsēdētājs.

Foto: no Baldones domes arhīva.

Tālajā 1918. gada 26. maijā Gruzijas 
Nacionālā padome pasludināja neatka-
rīgas Gruzijas Demokrātiskās Republi-
kas izveidošanu. Tā pastāvēja 3 gadus, 
kad pēc tam tika iekļauta PSRS sastāvā. 
Mūsu valstu un nāciju likteņos ir daudz 
kopīga – esam piedzīvojuši padomju 
okupācijas gadus, reizē atguvām valstis-
ko neatkarību, bet pēdējās desmitgadēs 
sastopamies ar līdzīgiem izaicinājumiem 
un tos pārvaram. Baldones novada do-
mes priekšsēdētājs Raimonds Audzers  
un izpilddirektore Tatjana Tihoņenko 27. 
maijā piedalījās 
Gruzijas neatkarības svinīgajā pieņem-
šanā Rīgā pie Gruzijas vēstnieces Theas 
Maisuradzes. 
Baldones novada dalība šajās svinī-
bās bija apliecinājums mūsu abu valstu 
un tautu draudzībai un savstarpējai sa-
pratnei, jo š. g. 30.  martā uz pasāku-
mu “Dziesmu ziedi“ bija ieradies prof. 
Jāņa Dūmiņa ģimenes draugs pasaules 
slavenais Gruzijas komponists, diriģents 
un pianists Vakhtangs Kakhidze. Kom-
ponistu pavadīja Gruzijas vēstniecības 
delegācija, kuru pārstāvēja Gruzijas 
vēstniece Latvijā. Šo delegāciju laipni 
u z ņēma Baldonē u n kā a tbi ldes  v i-
z ī te i  sekoja  u za ic ināju ms piedal ī t ies 
Baldones novada domes pārstāvjiem 
Gruzijas neatkarības pasludināšanas 
101 gadadienas svinībās. Šo pasākumu 
bagātināja gruzīnu tautas dziesmu dau-
dzbalsīgais dziedājums Gruzijas kvar-
teta izpildījumā. Cerams, ka draudzīgās 
saites starp Gruzijas tautas pārstāvjiem 
un radošajiem Baldones māksliniekiem 
tiks turpinātas arī nākotnē.

Raimonds Audzers 
Baldones novada domes priekšsēdētājs 

DRAUDZĪBAS SAITES AR GRUZIJU.
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JŪRMALĀ PIEDALĪJĀS 700 
SPORTISTI NO 65 KARATĒ KLUBIEM. 
Jūrmalā 13. - 14. aprīlī norisinājās starptau-
tiskais olimpiskā sporta karatē turnīrs, kas 
ir viens no Latvijas un Baltijas prestižāka-
jiem un lielākajiem turnīriem 
„Grand Prix Jurmala 2019”. Turnīrā pieda-
lījās sportisti no 7 valstīm un tiesneši no 13 
valstīm. Sacensībās veiksmīgi star tēja 
Baldones spor t ist i no bērnu kluba 
«KARATE SEN-E». Kopumā piedalījās 
vairāk kā 700 sportisti no 65 karatē klubiem. 
Sacensības tika organizētas ļoti augstā līme-
nī un tajās piedalījās augsta līmeņa sportisti, 
Eiropas Čempioni, kā arī Pasaulē godalgoti 
sportisti. Mūsu sportisti parādīja ļoti labu 
sniegumu un sīvās cīņās tika līdz medaļām. 
Baldonietis Markuss Boiko izmēģināja savu 
veiksmi piedaloties 2 kategorijās – „KATA, 
MALE, U8” un  „KUMITE, MALE, U8”. 
Kategorijā KATA (tehnikas komplekss) 24 
sportistu konkurencē, cīnoties gan pret 
Ukrainas, gan pret Latvijas valstu sportis-
tiem, Markuss ieguva godalgoto bronzas 
medaļu, III vietu: 1. aplī Markuss ar 
rezultātu 5 : 0  vinnēja sportistam no klu-
ba IPPON.LV (DERGAČOVS IĻJA). 2. 
aplī ar 4 : 1 bija labāks par Ukrainas spor-
tistu no kluba SEN-BIN (SHYMANSKYI 
MARK). Papildus jāatzīmē, ka Ukrainas 

klubs „SEN-BIN” kopvērtējumā saņēma 
visvairāk medaļu un ieguva turnīra 
„Grand Prix Jurmala 2019” galveno balvu! 
3.aplī Baldones audzēknis ar 1:4 zaudēja 
sportistam no Baltijas karatē kluba (PUĶE 
RAULS, 1.vietas ieguvējs šajā kategorijā). 
Bet 4. cīņa jau notika par bronzu 
(REPECHAGE – papildus cīņa par 3.vietu). 
Markuss ar lielu apņēmību uzvarēja ar 
rezultātu 5 : 0 sportistam IPPON.LV kluba 
(MEINARDTS ALEKSANDRS). 
Kategorijā KUMITE medaļas netika gūtas, 

MARKUSS BOIKO GŪST PANĀKUMUS „GRAND PRIX JURMALA 2019”.
tomēr emocijas, neatsverama pieredze un 
cīņas spars bija garantētas. 
Markusa vecāki: „Dalība šāda veida sacen-
sībās mums kā vecākiem ļauj novērtēt bērna 
izaugsmi, treniņos apgūtās iemaņas, kā arī 
morālo un fizisko sagatavotību – 6 gadīga 
bērna spējas iziet laukumā, būt koncentrē-
tam tikai un vienīgi cīņai, sekot līdzi sacen-
sību noteikumiem un vēl demonstrēt attiecī-
go cīņas tehniku ir apbrīnojami. 
Vēlamies pateikties mūsu trenerim 
Jevgenijam  Ivanovam, kas bērnus atbalstīja 
un bija klāt svarīgākos turnīra brīžos.” - Ar 
cieņu, Markusa mamma, Marita. 
Ļoti labi sevi parādīja un lieliskas cīņas aiz-
vadīja Haralds Ermuiža, ierindojoties 7.vietā 
kategorijā „KATA, MALE, U12”. 
Paldies sportistiem par neatlaidību un cīņas 
sparu un, protams, vecākiem par atbalstu! 
Kā arī gribētos atzīmēt, ka gada laikā 
Baldones KARATĒ SEN-E Klubs ir ļoti 
daudz un cītīgi trenējies, kas ir nesis lielus 
laurus. Mēs vienmēr ar prieku uzņemam 
jaunus audzēkņus mūsu klubā. Mūsu durvis 
ir atvērtas visiem, kuriem ir vēlme nodarbo-
ties ar sporta karatē. 

Jevgenijs Ivanovs
Kluba treneris

Markuss gatavojos sacensībām, trenē 

spērienu „ura-mavaši-geri”.  
Foto: no kluba arhīva

Foto: Elīna Brigmane.

Foto: no Baldones domes arhīva.

Foto: Elīna Brigmane.

Foto: no Baldones domes arhīva.

Aizvadīts jau 12. Baldones novada atklātais čempionāts pavasara krosā.
Šā gada, 11.maijā, Riekstukalna sporta bāzē 
aizvadīts jau 12. Baldones novada atklātais 
čempionāts pavasara krosā. Kopumā pieda-
lījās 170 sportisti dažādās vecuma grupās, 
Par to noteikti jāpateicas arī lieliskajiem lai-
ka apstākļiem! Paldies par aktivitāti visiem 
dalībniekiem, Riekstukalns sporta bāzei par 
teritoriju, kā arī tehniskajiem darbiniekiem, 
kas palīdzēja organizēt sacensības.

Edgars Brigmanis

19. maijā Baldones sporta kompleksa stadio-
nā tika aizvadīts 1. posms Veselības skrē-
jienā. Piedalījās gan lieli, gan mazi un visi 
skrēja braši. Kopumā pirmajā posmā piedali-
jās 47 skrējēji, bet tiem kas vēl nepaguva vēl 
būs iespēja iedzīt nokavēto 2. posma skrējie-
nā 19.06. pulksten 19:00, kā arī 3. finālposma 
skrējienā 14. augustā pulksten 19:00. Pieda-
līties var ikviens gribētājs, kam kārojas izlo-
cīt kājas pēc garas darba dienas, vai veselīgi 
pavadīt skolēnu vasaras brīvlaiku, kopā ar 
vecākiem. Visi gaidīti, jau otrajā posmā 
Baldones sporta kompleksa stadionā.

Veselības Skrējiens 1. posms veiksmīgi aizvadīts.
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Trīs piezemējumus veicot Guntim Ciršam, 
kurš aizvadīja piecdesmito spēli valstsvienī-
bā un svinēja 20 gadus kopš debijas, Latvijas 
regbija izlase sestdien Baldonē ar 38:3 (19:3) 
pieveica Dāniju un garantēja izkļūšanu no 
Eiropas čempionāta ot rās konferences 
Ziemeļu divīzijas.
Latvijas izlasē 15 punktus guva jubilārs 
Cirša, kamēr pa vienam piezemējumam vei-
ca Ivo Kapiņš, Baldones elks Elmārs Šefa-
novskis un Roberts Miksons, bet četrus rea-
lizācijas sitienus nekļūdīgi trāpīja Roberts 
Džo Davidsons.
Jau pēc divām spēlētām minūtēm Latvija un 
Cirša ienesa pirmo piezemējumu, trāpot arī 
sekojošo realizāciju, bet astotajā minūtē Ka-
piņa piezemējums panāca 12:0. Kaut dāņiem 
Kasiuss Dešāns trāpīja sodu pretim vārtiem 
un par trim punktiem samazināja deficītu, 
mājinieki turpināja pierādīt savu pārākumu, 
16. minūtē pēc otrā Ciršas piezemējuma un 
Roberta Davidsona realizācijas rezultāts kļu-
va 19:3.
Atlikušajās 24 pirmā puslaika minūtēs spēle 
ritēja līdzīgi, arī dāņi bija tuvu piezemēju-
mam, bet rezultāts vairs nemainījās.

Foto: Andris Grotāns. Foto: Andris Grotāns. Foto: Andris Grotāns.

Foto: no sporta kompleksa arhīva.

Pēc pārtraukuma Latvija veica vēl vienu 
lielisku uzrāvienu un jau pirmās minūtes 
izskaņā Cirša trešo reizi piezemējuma bum-
bu, Latvijai panākot arī 26:3. Otrā puslaika 
vidū Cirša skaļu ovāciju pavadībā atstāja 
laukumu, bet 66. minūtē individuāli iz-
skrēja Baldonē elka statusā esošais Elmārs 
Šefanovskis, Latvijai jau panākot 33:3. Arī 
atlikušajā laikā tuvāk piezemējumiem bija 
mājinieki, pašā spēles izskaņā izceļoties 
vēlreiz, kad Šefanovska izveidotu momentu 
līdz punktu guvumam noveda Roberts Mik-
sons. Savukārt Dānija neko bīstamu izveidot 
nespēja, iepriecinot daudzos mājinieku līdz-
jutējus, kuri palika stadionā arī tajos brīžos, 
kad lija spēcīgs lietus.
Pēc šīs uzvaras Latvijai apakšgrupas kop-
vērtējumā ir 14 punkti trijās spēlēs un jau 
garantēta pirmā vieta. Pēdējā mačā izlase 25. 
maijā viesosies pie Norvēģijas, bet zemāk 
kopvērtējumā vairs nokrist nevar.
Latvijas regbija leģenda Cirša pavasarī reg-
bija kluba "Miesnieki" pasākumā saņēma 
zelta pulksteni, bet marta vidū pirmajā tre-
niņā jaunā izlases galvenā trenera Gerija 
Vokera vadībā viņa divdesmit gadi izlasē 

tika atzīmēti ar lielu kūku. Pirmajās 49 spē-
lēs izlasē Cirša bija savācis 20 punktus, bet 
savā piecdesmitajā mačā skaitu gandrīz du-
bultoja.
 Latvijai šī spēle būs vēsturiska, jo galvenā 
trenera amatā debitēja anglis Gerijs Vokers, 
kļūstot tikai par ceturto speciālistu vēsturē, 
kurš vadījis mūsu klasiskā regbija izlasi, aiz 
Ulda Bautra, Vladimira Ņikonova un Serge-
ja Lisko, kura līgums pēc pagājušā rudens 
spēlēm netika pagarināts.
 Pirms šī mača ar klusuma brīdi pieminēts 
tika ziemā traģiski aizsaulē aizgājušais pa-
gājušā gada Latvijas čempions Dāvis Pēr-
kons. Viņš pēdējā laikā bija stabils izlases 
balsts, laukumā izejot astoņās spēlēs, kurās 
guva desmit punktus.

Latvija - Dānija 38:3 (19:3)
Latvija. Piezemējumi: Guntis Cirša 3, Ivo 
Kapiņš, Elmārs Šefanovskis, Roberts Mik-
sons. Realizācija:Roberts Džo Davidsons 4.
Dānija. Soda sitiens: Kasiuss Dešāns.

 Teksts: Ints Megnis
http://rugby-latvia.lv/

LATVIJA NEATSTĀJ CERĪBU DĀNIJAI!

Baldones stadionā pirmo reizi aizvadītas Pierī-
gas novadu sporta spēļu vieglatlētikas sacensī-
bas. Jaunumam spēļu programmā, kas turklāt 
notika vienlaikus ar daudziem citiem sporta 
un kultūras pasākumiem, vēl būs jāpacīnās par 
popularitāti – pirmajā reizē piedalījās vien triju 
Pierīgas novadu komandas.
Programmā bija iekļautas četras vieglatlētikas 
disciplīnas – 100 metru un 1000 metru skrē-
jieni, tāllēkšana un lodes grūšana. Nolikums 
paredzēja, ka sacensības individuāli notiek tri-
jās vecuma grupās (16-34 g., 35-49 g., 50 g.un 
vecāki), turklāt katrs dalībnieks drīkst startēt 
ne vairāk, kā divos veidos. Komandas ieskaitē 
vērtēja 12 augstākās izcīnītās vietas.
Sarēķinot visus punktus, izrādījās, ka pirmo 
vietu komandu kopvērtējumā izcīnījuši Māru-
pes novada vieglatlēti (236 p.), kuri tikai par 
diviem punktiem apsteidza Babītes novada ko-
mandu, bet trešo vietu ieņēma mājinieki baldo-
nieši (226 p.).

Individuāli vīru konkurencē tāllēkšanā visas 
trīs pirmās vietas ieguva mārupieši Augusts 
Blekte, Ints Pīrāgs un Jānis Lagzdkalns, 100 
metru sprintā savās grupās uzvarēja Mareks 
Kojalovičs un Edijs Kizenbahs no Babītes, kā 
arī I.Pīrāgs, 1000 metru skrējienā uzvaras sada-
līja E.Kizenbahs, Oskars Bambals 
(Mārupe) un Egons Grāvītis (Baldone), bet 
lodes grūšanā tālākie mēģinājumi izdevās 
A.Blektem, E.Grāvītim un Andrim Rukmanim 
no Babītes.
Dāmām konkurence – īpaši skriešanas discip-
līnās – bija pat lielāka nekā vīriem. Tāllēkšanā 
labākās savās grupās bija mārupietes Inese Mo-
zga un Līga Lagzdkalne, kā arī Laila Pētersone 
no Baldones, 100 metros – Daiga Dābola un 
Ilona Kojaloviča no 
Babītes, kā arī Džūlija Krūmiņa no Mārupes, 
1000 metros – D.Dābola un Rita Golvere no Ba-
bītes, kā arī mārupiete Līga Jansone, bet lodes 
grūšanā – baldonietes Marta Šabovica un L.Pē-

tersone, kā arī I.Kojaloviča.
Jau šīs nedēļas nogalē paredzētas nākamās Pie-
rīgas novadu sporta spēļu sacensības – kalnu 
riteņbraukšana (MTB) Riekstukalna apkārtnē 
Baldones novadā. Tās norisināsies sešās vecu-
ma grupās dāmām un vīriem distancēs no 4 līdz 
16 kilometriem. Pēdējos piecos gados Pierīgas 
MTB sacensībās uzvarējusi Baldones novada 
komanda. 

raksts publicēts no: aprinkis.lv

Pierīgas čempionāts vieglatlētikā.
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Paldies visiem par lielo aktivitāti un vēlmi 
piedalīties Muzeju nakts un velobrauciena 
pasākumā “Mans zelts ir mana tauta” (R. 
Blaumanis “Tālavas taurētājs”)! 

Šī gada 18. maijā Baldonē nor isinājās 
Muzeju nakts un velobrauciens ar nosauku-
mu “Mans zelts ir mana tauta”, visas dienas 
garumā pulcējot vairāk nekā 130 dalībnie-
ku. Kopā pārvarējām augtākās virsotnes, 
palūkojāmies uz sava novada skaistākajiem 
apvāršņiem un iemūžinājām mirkli foto-
grāfijās. Pasākuma tēma bija fotogrāfija, tās 
pārlaicīgums, perspektīvas un pilnveide caur 
laikiem.
Velobrauciena laikā bija iespēja piedalīties 
fotografēšanas meistarklasē, kuru vadīja 
talantīgā fotogrāfe un Latvijas Kultūras ko-
ledžas fotogrāfijas specializācijas vadītāja 
Aleksandra Devin. Izbaudījām 15 km garu 
maršrutu, kurā bija redzamas daudzveidīgas 
Baldones ainavas. Kopīgi vērāmies tālumā 
no Morisona un Smugaušu kalna (te ir uz-
celts Riekstukalna tornis) un mācījāmies 
„ķert” kadrus un pavasara sajūtas Ceriņu, 
Baltās pils un Mercendarbes muižas parkos. 
Redzējām dažādus dzīvniekus, kā arī lauku 
un mežu ainavas. Pierādījām, ka fotografē-
šanu var veiksmīgi apvienot ar aktīvu dzī-
vesveidu, un noskaidrojām, kā iespējams ar 
sev pieejamu foto tehniku uzņemt vizuāli 
pievilcīgas bildes. 
Velobrauciena laikā ciemojāmies pie Martas 
Šulces, kurai pieder vīriešu dabīgās kosmēti-
kas zīmols „Silmachy Remedies” un pie Ai-
gas Ozoliņas jātnieku sporta klubā „Atēnas”. 
Velobraucēji iepazinās ar vietām, kas nu ir 
kļuvušas par neatņemamu Baldones novada 
sastāvdaļu.
Pēc velobrauciena Mercendarbes muižas 
parkā baudījām gardu pavasara zupu un ie-
pazināmies ar dažādajām mūsdienu foto-
grafēšanas iespējām. Droni ar fototehniku 
iemūžināja velobraucējus un muižas viesus 
no putna lidojuma. Sacensību drona paraug-
demonstrējumus vadīja Lauris Pumpurs.
Mercendarbes muižā nesteidzīgi aplūkojām 
fotogrāfa Kārļa Bļodnieka fotoizstādi “Mans 

zelts ir mana tauta”. K. Bļodnieks 20. gs. 
pirmajā pusē bija profesionāls fotogrāfs. 
Pateicoties viņam, par Baldoni un tās iedzī-
votājiem ir saglabājušās daudzas vizuālās 
vēstures liecības. Viņš ne tikai darbojās 
savā privātajā foto darbnīcā, bet arī aktīvi 
piedalījās vietējā sabiedriskajā dzīvē, foto-
grafēja Baldones ēkas, pagasta valdi, dabas 
objektus, kūrortu un mūsu pašu cilvēkus. 
Pasākuma viesi iesaistījās arī atraktīvā 
avantūrā – tika uzņemtas iedvesmojošas 
fotogrāfijas stilizētā Bļodnieka foto 
studijā – foto stūrītī. Ar sajūtām kā pirms 
100 gadiem! 
Kad dalībnieki vēlējās mierīgi atvilkt elpu 
un pārcelties salīdzinoši tuvākā pagātnē, 
sekoja īsfilmas seanss - 
“Kūrortpilsēta Baldone” (1990. g., ope-
rators Jānis Briedis). Par spilgtāko filmas 
kadru tika atzīts Ļeņina piemineklis un 
vienlaikus plīvojošais Latvijas valsts 
karogs Baldones skvērā. 
Toties jaunākie muzeja apmeklētāji atklāja 

un pilnveidoja zināšanas robotikas 
darbnīcā – “AgirVision Robotu skolā”. Gan 
paši būvēja un vadīja robotus, gan noskatī-
jās robotu šovu. Darbīgā gaisotnē un baudot 
pavasara siltumu, noslēdzām aktīvā tūrisma 
sezonas atklāšanu un Muzeju nakti Baldonē, 
vēlreiz pārliecinoties, ka mūsu zelts ir mūsu 
tauta. 
Paldies par iedvesmu un radošumu fotogra-
fēšanas meistarklases vadītājai Aleksandrai 
Devin, dronu meistariem Laurim Pumpuram 
un Viesturam Skadiņam, “Silmači Reme-
dies”, jātnieku sporta klubam „Atēnas”, “FS 
studijai, “AgirVision Robotu skolas” pedago-
giem un visiem pasākuma dalībniekiem par 
jauko kopā būšanu! Īpašs paldies Ligitai un 
Valdim Dolmatoviem un velobrauciena brīv-
prātīgajiem par atbalstu un ieguldīto darbu! 

Anete Braufmane
Baldones muzeja vadītāja p.i.

Irina Sietiņa
Tūrisma organizatore

Foto: Kristaps Sietiņš.

Foto: Irina Sietiņa.Foto: Irina Sietiņa.

Foto: Kristaps Sietiņš.

Tūrisma sezona atklāta Muzeja nakts un velobrauciena pasākuma ietvaros!

Jauktajam korim “Tempus” pilngadības jubileja.
Baldones novada jauktais koris “Tempus” ir no-
svinējis savus pilngadības svētkus. Kopš 2000. 
gada, kad koris ieguva nosaukumu, nav notikuši 
jubilejas koncerti. Šo gadu laikā mainījušies ir gan 
dalībnieki, gan diriģenti un koncertmeistars. Kā 
koris nonācām situācijā, kad jāatskatās uz padarī-
to. Koncertā, kurš izskanēja 25. maijā, velējamies 
svinēt jubileju un svinēt mūziku! Koris atskaņoja 
nopietno Uģa Prauliņa ciklu “Odi et amo”, kas 

tulkojumā no latīņu valodas nozīmē “Nīstu un 
mīlu”. Skatītāji dzirdēja mazliet gregorikas, maz-
liet renesanses, mazliet roka, džeza, popa un pat 
repa! Cikls bija krāsainas, jo krāsaina tak ir arī pati 
dzīve. Koris centās dot tās emocijas un skanējumu, 
ko prasa, neziņa, prieks, izmisums un svētlaime. 
Jau kārtējo reizi kora mākslinieciskie vadītāji dzie-
dātājus izaicināja, bet mēs lieliski tikām ar to galā! 
Nopietnā mūzika mijās ar pašu koristu izvēlētajām 

kormūzikas pērlēm. Skanēja gan Dziesmusvētku 
repertuāra, gan latviešu komponistu skaņdarbi. 
Lai cik gadu gaitā nebūtu dziesmas izdziedātas 
un piedalījušies starptautiskos konkursos, par 
iemīļotākajām tomēr paliek latviešu valodā dzie-
dātās. Lai nodotu daļu dziesmas spēka un atkal 
sajustos vienoti mūzikā, tika aicināti pievienoties 
J.Vītola “Gaismas pils” kordziedāšanai arī bijušie 
“Tempus” koristi. Kas tas par varenu kori! Ceram 
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Foto: no Baldones novada domes arhīva.

Foto: no Baldones novada domes arhīva.

Foto: no Baldones novada domes arhīva.Foto: no Baldones novada domes arhīva.

Foto: no Baldones novada domes arhīva.

“Baldones vidusskola lepojas”.
“Baldones vidusskola lepojas”
10.maijā vidusskolā notika pasākums “Bal-
dones vidusskola lepojas”, kurā piedalījās 
skolēni – mācību olimpiāžu, konkursu, sa-
censību uzvarētāji, viņu vecāki un pedago-
gi. Atzinīgus vārdus skolai teica Baldones 
novada domes priekšsēdētāja vietniece Inese 
Jēkabsone un skolas vecāku padomes priekš-
sēdētājs Jānis Siliņš.
Šogad skola patiesi var lepoties ar saviem 
skolēniem un skolotājiem –  apbalvojamo 
skaits bija liels – 50 skolēni – uzvarētāji Pie-
rīgas novadu apvienībā, Rīgas un Pierīgas 
reģionā un valstī. Baldones vidusskolas vār-
du vistālāk nesis 11. klases skolēns Ričards 
Rasums, jo zinātniski pētniecisko darbu 
konferencē viņš ieguva 2. pakāpi valstī (dar-
ba vadītāja skolotāja S. Krastiņa). 17. maijā 
tikai 18 vidusskolu direktori tika aicināti uz 
LU Zinātnes māju, kur arī Baldones vidus-
skola saņēma Atzinības rakstu nominācijā 
“Skolas ieguldījums skolēnu zinātniskajā 
pētniecībā”. 
8.a klases skolēns Gvido Ušpalevičs Pierīgā 
ieguva 1.vietu vācu valodas olimpiādē (sko-
lotāja L.Bergmane) un 3. vietu Rīgas un Pie-
rīgas reģionā.
Pierīgas novadu apvienībā 1. vietu latviešu 
valodas olimpiādē ieguva 12. klases skolnie-
ce Elīna Ivanova, viņa piedalījās arī valsts 
olimpiādē. Tāpat 1. vietas ieguva un tika 
izvirzīti uz valsts olimpiādēm 10.a klases 
skolēns Markuss Bēmers (programmēša-
nas olimpiāde, skolotājs M.Junkers), Imants 
Mieriņš (matemātikas olimpiāde, skolotā-
ja A.Čerāne; fizikas olimpiāde, skolotājs  

J.Kauliņš).
Skola priecājas arī par 2., 3. vietu un atzinību 
ieguvējiem.
Baldones vidusskola lepojas ar 5. - 10. kla-
šu kori, kurš Pierīgas skatē izcīnīja 1.pakā-
pi (skolotāja B.Kalniņa, koncertmeistars I. 
Kokins), diviem tautisko deju kolektīviem, 
kuri deju skatē ieguva 2. pakāpi (skolotāja B.
Putniņa), mūslaiku deju grupu “Debija” – 3. 
pakāpe Pierīgā (skolotāja I. Tamane). Labus 
panākumus guvuši arī skolas sportisti.
Skola pateicās ekopadomei (konsultante 
E.Spolīte) par čaklo darbu, skolēnu līdz-
pārvaldei un debašu klubam (konsultante  
I.Šmite).
Katru gadu skolā notiek Labo darbu kon-
kurss. Šogad uzvarētāji – Ričards Rasums, 
Madara Stolere un Valters Kalcenaus.
 Konkursa “Labākais vidusskolēns” 1. vietas 
ieguvēja 12. klases skolniece Elīna Ivanova 
(naudas balva), 2. vietas ieguvējas – 

Samanta Lankovska un Simona Plotniece. 
Meitenēm bija iespēja doties ceļojumā uz 
Itāliju. Paldies sponsorei – mūsu skolas ab-
solventei Ilzei Baltmanei!
Konkursa “Labākā pamatskolas klase 
2018./2019.” uzvarētāja – 5.b klase (kl. audz. 
D. Leveika). Konkursa “Labākā vidusskolas 
klase 2018./2019.” uzvarētāja – 10.a klase (kl. 
audz. L. Šūpole-Tene).
Skanēja dziesmas, dzeja un tika izdejotas da-
žādas dejas. Baldones “muižnieki” greznos 
tērpos izspēlēja nelielus skečus par augstma-
ņu un zemnieku attiecībām. Paldies visiem 
koncerta dalībniekiem un viesiem!

Dz.Knohenfelde,
Baldones vidusskolas direktore

ka koncerta noslēgumā pacilāts bija ne tikai katrs 
korists, bet arī skatītājs! Paldies par ieguldīto darbu 
diriģentam Jānim Lapsam, kormeistarei Katrīnai 
Jēkabsonei, vokālajai pedagoģei Baibai Tērmanei 
un koncertmeistarei Leldei Rasnacei. Lai šādas 
dziesmas izskanētu un kultūras dzīve pastāvētu 
arī nelielos novads, aicinu katru novada iedzīvotā-
ju padomāt, “ko es varu dot Baldones novadam?” 
Iespējams, ka vari būt kāda novada kolektīva da-
lībnieks, vai koncertu un pasākumu skatītājs. Tā 
mēs visi kopā saglabāsim kultūru dzīvu! Bet ja esi 
nolēmis pievienoties jauktajam korim “Tempus”, 
tad droši pirmdienās un trešdienās plkst. 19.00 
gaidām mēģinājumos, lai turpinātu atklāt jaunu 
mūzikas pasauli. Paldies katram, kurš atbalstījis 
kori- koristu ģimenēm, Baldones novada domei, 
Baltās pils saimniekiem par mēģinājuma telpām, 
sadraudzības kolektīviem un protam klausītājiem. 
Tiekamies arī nākamajos koncertos!

Linda Lūse
Baldones novada jauktā kora 

“Tempus” prezidente 
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Sen tas bij'...

Tas esot aizsācies 1998. gadā, kad Baldo-
nes Mūzikas skolas vijoles skolotāja Solvita 
Loka un trompetes skolotājs Aigars Dziļums 
izveidojuši Baldones Mūzikas skolas orķes-
tri ''Baltā Pils''.  Pēc desmit gadiem skaita 
ziņā nelielajam orķestrim pievienojas Ve-
cumnieku Mākslas un mūzikas skolas au-
dzēkņi, vēlāk arī bērni un jaunieši no citām 
Latvijas vietām, un orķestris iegūst jaunu 
nosaukumu ''Draugi'', kas nu jau atspoguļo 
kolektīva būtību – draugi mūzikā. 

Orķestris pastāvēšanas laikā ir sniedzis ne-
skaitāmus koncertus Latvijā. Kā īpašs no-
tikums atzīmējama dalība vienā no cikla 
''Dzimuši Latvijā'' koncertiem 2018. gada 
4. maijā Lielajā ģildē. Koncerts ''Svētki ar 
orķestri'', ko ar savu klātbūtni pagodināja, 
un arī personīgi ar orķestrantiem aprunājās 
Valsts prezidents, bija 23 Latvijas jauniešu 
simfonisko orķestru un kamerorķestru mu-
zikāls veltījums Latvijas Republikas simt-
gadei, atskaņojot gan latviešu komponistu 
labi pazīstamu mūziku, gan arī pirmatska-
ņojumus.

Nenoliedzami, īpašs notikums un piedzīvo-
jums orķestrantiem jau kopš 2002. gada ir 
ikgadējais oktobra brauciens uz netālu no 
Baldones esošo Jaunjelgavu, lai piedalītos 
festivālā ''Draugi''. Jaunieši no Cēsīm, Aiz-
kraukles, Jaunjelgavas, Skrīveriem un citām 
Latvijas vietām kopā ar saviem pedagogiem 
nepilnu divu dienu laikā spēj radoši un pro-
fesionāli izveidot muzikālu programmu, lai 
noslēguma koncertā Jaunjelgavas Kultūras 
namā mūzikas skaņās aizrautu gan savus 
pastāvīgos klausītājus vecākus, gan citus 
mūziku mīlošos klausītājus. 

Orķestra sniegumu varēja novērtēt arī pērnā 
gada Latvijas simtgadei veltītajā pasākumā 
Baldones sporta kompleksā, kā arī orķestris 
ar muzikāli sportisku skanējumu piedalījās 
Baldones stadiona atklāšanā.

"Draugi" ir pabijuši arī ārpus Latvijas robe-
žām, muzicējot Zviedrijā, Polijā, Slovākijā, 
Luksemburgā, Itālijā, Francijā un šogad 
maijā – Spānijā.

 Šobrīd orķestris apvieno vairāk nekā 50 
muzicēt un draudzēties gribošus bērnus un 
jauniešus vecumā no 11 līdz 19 gadiem. Lai 
gan daudziem mazākajiem dalībniekiem 
kolektīvā muzicēšana ir obligāts pienā-
kums mūzikas skolas mācību programmas 
ietvaros, orķestra kodolu veido jaunieši, kas 
jau beiguši mūzikas skolu, taču draudzības 
gars, vēlme turpināt sevis pilnveidošanu, 

vienkārši apvienot lietderīgo ar patīkamo 
vai tikai katram pašam zināmi iemesli ir tie, 
kuru dēļ reizi vai pat divreiz mēnesī sest-
dienās ceļš ved uz Vecumniekiem, lai visu 
dienu pavadītu, apgūstot jauno repertuāru 
un atkārtojot veco. Orķestra jubilejas pa-
sākumā Vecumniekos labus vārdus varēja 
dzirdēt no citu pašvaldību pārstāvjiem, kuri 
ir lepni, ka viņu bērniem ir iespēja muzicēt 
''Draugos''. Jāsaka, ka uz koncertu Vecum-
niekos orķestranti brauca muzicēt pat no 
Liepājas un Ventspils, kas noteikti liecina 
par orķestra īpašo radošo gaisotni un profe-
sionalitāti, kas pievelk tā dalībniekus.

Orķestris uzrunā arī esošos mūzikas skolu 
pedagogus, un bieži vien koncertos spēlē 
arī Dace Rozenberga un Mareks Radzevičs. 
Ja nepieciešams, atskan ''glābējzvans'' un 
palīdzīgu roku snieguši arī Lelde Rasnace, 
Diāna Virse un Māra Lagzdiņa, piedaloties 
atsevišķos koncertos. 

Lai muzicēšanas prasmes nezustu, katru 
vasaru ''Draugi'' tiekas radošajā nometnē 
Kolkā, kur nedēļas garumā muzicē, atpūšas, 
sapņo, draudzējas un krāj spēkus nākama-
jai sezonai. Šogad nometnei gaidāma apaļa 
jubileja, kas izvērtīs nometnes dalībniekiem 
Kolkas nedēļu par ko citādu un īpašu.

Mums jau ACĪTE....

''Sveicināti, kolēģi, skatuves atkarīgie dar-
barūķi, pulksteni neatpazīstošie, pašaizlie-
dzīgie kolēģi un vecāki! Lai arī afišās rādām 
savu divdesmito gadskaitli, kas datējas ar 
1998. gada decembri,
 šobrīd jau 21 - ACĪTE... ACS... ACIS... Kas 
var būt īstāks, tuvāks un iedvesmojošāks par 
drauga acs skatienu?'' Tā šopavasar, atzīmē-
jot jauniešu simfoniskā orķestra ''Draugi'' 
divdesmito dzimšanas dienu, uz koncertu 
ciklu ''Draugu acīm'' aicināja tā dibinātāja 
un diriģente Solvita Loka. 

Savu dzimšanas dienas koncertciklu ''Drau-

gi'' sāka 6. aprīlī ar pavasarīgu koncertu 
Vallē, kur saņēma laba vēlējumus un ceļa-
maizi orķestrantu paredzamajam garajam 
braucienam uz festivālu Spānijā.  

20. aprīlī Baldones sporta kompleksā no-
risinājās svinīgais jubilejas koncerts, ar 
''Draugu'' acīm atskatoties uz orķestra pirm-
sākumiem, repertuāra veidošanās niansēm, 
īpašiem notikumiem un kavējoties atmiņās. 
Koncertprogramma aizrāva klausītājus ar 
tādiem skaņdarbiem, kam tika notrauk-
ta pagājušo gadu putekļu kārta un, kas at-
kal tika celti gaismā jubilejas koncertā. Kā  
Karsona Pārka ''Something stupid'', gan ar 
pavisam nesen apgūto Imanta Kalniņa skaņ-
darbu no kinofilmas ''Pūt vējiņi'' un noteikti 
īpašo ciemakukuli Spānijai – Emīla Vald-
teifela skaņdarbu ''Spānija''. Koncertu pa-
pildināja un ar jauniešiem kopā spēlēja jau 
profesionāli mūziķi – saksofonists Gundars 
Kokins un Kristaps Lubovs –, kā arī biju-
šie orķestra dalībnieki, kopā zālē muzicējot 
ap 80 dalībniekiem. Tāpat lieliskas emoci-
jas izraisīja Mareka Radzeviča čella spēle. 
Īpašu pasākumu darīja Baldones senioru 
deju kolektīvs, kas, jauniešiem atskaņojot 
Marģera Zariņa fokstrotu no mākslas filmas 
''Pie bagātās kundzes'', atraktīvos deju soļos 
ienesa koncertā pagājušā gadsimta 30. gadu 
noskaņu. Koncertu klausījās tā goda viesis 
komponists Vilnis Salaks. Ne viens vien 
viņa komponētais darbs ir orķestra reper-
tuārā. Pēc koncerta ar sirsnīgiem sveicie-
niem un novēlējumiem orķestra vadītājus un 
orķestrantus sveica Baldones novada domes 
pārstāve Ineta Romanovska un Baldones 
pašdarbības kolektīvu vadītāji. 

22. aprīlī orķestra jubilejas pusotru stundu 
garo koncertprogrammu tāpat kā Baldonē 
baudīja Vecumnieku novada ļaudis. Īpašu 
dzirksti ar savu dziedājumu koncertā ienesa 
Latvijas Nacionālās operas un baleta tenors 
Kalvis Jenčs. Atmiņās par orķestra pirm-
sākumiem dalījās Vecumnieku Mākslas 
un mūzikas skolas direktore Iveta Lavri-
noviča un Jaunjelgavas ''Draugu'' festivāla 
organizētāji, Cēsu 1. pamatskolas mūzikas 
pedagogs Edvīns Logins un Jaunjelgavas 
vidusskolas mūzikas skolotāja Baiba Pēter-
sone. Pasākums neiztika arī bez jokiem, un 
Vecumnieku novada domes priekšsēdētājs 
atzina, ka ''novadu reforma'' jau ir notikusi 
bez jebkādiem lēmumiem – vismaz mūzikas 
jomā ir sen izveidojies nopietns, profesio-
nāls kolektīvs, kas apvieno divus kaimiņus.

Hola España!

Pagājušās vasaras izskaņā ''Draugi'' piedalī-

AR DRAUGA ACĪM PAR ''DRAUGIEM''.

Pieņemšana Vilareālas mērijā - orķestra vadītāji, 
Vecumnieku MMS direktore, spāņu diriģents Gil 
un mērijas pārstāvji. Foto no "Draugi" arhīva
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jās Kultūras ministrijas organizētajā Latvi-
jas simtgades koncertprojektā ''Senās uguns 
naktis'', kura laikā tika saņemts piedāvājums 
no Spānijas Kastellonas simfoniskā orķestra 
diriģenta  Josep Gil piedalīties 8. starptau-
tiskajā koru un orķestru festivālā COSTA 
BARCELONA šogad maijā. 

Tā nu 27. aprīļa pavisam agrā rītā ''Draugi'' 
no Baldones un Vecumniekiem devās vien-
padsmit dienu ilgajā braucienā uz Spāniju, 
lai ar dzimšanas dienas noslēguma koncer-
tiem uzstātos Vilareālā un Kaleljā.

Pēc triju dienu brauciena 30. aprīlī "Drau-
gus" Vilareālas pilsētas mērijā gaidīja tikša-
nās ar  pilsētas vadību. Orķestris iepazinās 
ar Vilareālas pilsētas kultūras un tūrisma 
dzīvi. Orķestranti bija patīkami pārsteig-
ti, ka pilsētas mēra vietnieks ir interesējies 
par Baldoni un Vecumniekiem un novērtē 
iespēju veicināt kultūras sakaru attīstību. 
Ir laba sajūta, kad tev nejautā, no kurienes 
tu nāc un kur Latvija atrodas, bet uzrunā kā 
pazīstamu cilvēku. Pēc orķestra dalībnieku 
domām, Vilareālas Caixa–Rural koncertzā-
lē notikušais koncerts ir bijis pats emocijām 
bagātākais un gandarījumu nesošākais. Tik 
daudz aplausu un bravo saucienu jaunieši 
laikam nekad nebija saņēmuši. Un tas ir sa-
protams, jo citādu attieksmi par profesionāli 
izstrādātu koncerta programmu un sniegu-
mu nevar gaidīt. Turklāt atsevišķus skaņ-
darbus, kā Elgas Īgenbergas ''Valsi'', diriģē-
ja spānis Joseph Gil  ar tikai sev piemītošo 
latviešu mūzikas izpratni un diriģēšanas 
stilu, ko ''Draugi'' lieliski uztvēra. Koncerta 
noslēgumā spāņi atzinīgi novērtēja jauniešu 
profesionālo sniegumu, kas ir kompliments 
ne tikai Baldonei un Vecumniekiem, bet 
Latvijas mūzikas profesionālās ievirzes iz-
glītībai kopumā.

Spānijas brauciena noslēguma koncerts no-
risinājās 3. maijā festivālā COSTA BARCE-
LONA, kur orķestra izlases sastāvs festivāla 
atklāšanā pieskandināja Kaleljas baznīcu 
ar ''Sešiem maziem bundziniekiem'', And-
ra Riekstiņa "Burtnieku polku" un Djūka 
Elingtona ''Karavānu''. Savukārt vakara lie-
lajā koncertā ''Draugi'' atskaņoja sešus skaņ-
darbus, tai skaitā Elgas Īgenbergas ''Valsi'', 
Imanta Kalniņa melodiju no kinofilmas 
''Pūt, vējiņi'' un Emīla Valdteifela skaņdarbu 
''Spānija''. 

Protams, brauciena laikā darbs tika apvie-

nots ar atpūtu. "Draugi" iepazina Barselonas 
ievērojamākās vietas, ''meklējot kapteini 
Nemo'', vairākas stundas pavadīja Barse-
lonas akvārijā un vakarā noskatījās ūdens 
strūklaku muzikālo šovu. Mājupceļš "Drau-
gus" veda caur Monako, Franciju, Šveici, 
Itāliju, Austriju, Vāciju, tālāk uz Poliju un 

Lietuvu, klausoties Aigara Dziļuma dzejas 
monologos un stāstījumos par šīm valstīm. 

Protams, vienpadsmit dienu ilgais brauciens 
nevarētu notikt bez finansiālā nodrošināju-
ma. Šoreiz lielu paldies orķestrantu un ve-
cāku vārdā jāsaka Baldones novada domei 
un biedrībai ''Mūzikas Baltā pils'' par finan-
siālo atbalstu, lai orķestris varētu piedalīties 
8. starptautiskajā koru un orķestru festivālā 
COSTA BARCELONA. 

Nobeigumā...

Orķestris noteikti tik labi neskanētu, ja kat-
ram dalībniekam stabilu muzikālo pamatu 
nebūtu ielicis instrumenta spēles pedagogs. 
Tāpēc noteikti liels paldies sakāms Jāņa Dū-
miņa Baldones Mūzikas skolas instrumentu 
spēles un teorijas pedagogiem, kas nemanā-
mi, bet nepārtraukti, Mūzikas skolā stundās 
mācījuši un slīpējuši katra audzēkņa indivi-
duālās prasmes, sākot no mazās pikolo flau-
tiņas līdz lielajiem orķestra instrumentiem.

Vēlreiz liels sveiciens jubilejā un paldies 
par ieguldīto darbu un vienmēr muzikāli 
iepriecinošo sniegumu orķestrantiem un va-
dītajiem! Lai Solvitai nepietrūkst spēka ar 
diriģenta lociņu 60 dažādu acu pāru noska-
ņojumu noskaņot uz vienas kopīgas skaņas  
un Aigaram humora dzirksts un radošā ie-
dvesma aranžējumiem orķestra muzikālajai 
programmai!

Turpinājums sekos...

 "Ko man dod ''Draugi''? ''Draugi'' man dod 
visu. Es varu spēlēt brīvajā laikā, attīstīt 
sevi visu, un, protams, ir arī jautrība un ko-
pības sajūta," tā TV sižetā  savulaik atzina 
viens no J.Dūmiņa Baldones mūzikas skolas 
audzēkņiem. 
Lai Jums, ''Draugi'', izdodas noturēt savu 
muzicēšanas garu, draudzību un kopības 
sajūtu!

Turpinājums sekos... tie ir orķestra vadītāju 
vārdi pēc koncertiem Baldonē un Vecum-
niekos. 
Lai daudz interesantu muzikāli ideju, kas 
priecē pašus un klausītājus turpinājumā- nā-
kamajos gados- vismaz divdesmit!

Daiga Birīte

Barcelona- draugi atpūtas brīdī Barselonā. Foto 
no "Draugi" arhīva

      Izstāde "SAVA PRIEKA PĒC".

 Kļūstot par jauku t radīciju daudzu 
gadu garumā un atzīmējot Mākslas 
dienas Baldonē,  4. maijā Baldones ki-
noteāt ra telpās t ika atklāta Baldones 
Mākslas studijas dalībnieku gleznu 
izstāde "SAVA PRIEKA PĒC".  Studi-
jas dalībnieki, mākslinieces Ievas 
Muzikantes un pieaicināto viesmāk-
slinieku vadībā, realizējuši savas ie-
dvesmas uz audekla ar akr ila un eļļas 
k rāsām. Izstādē aplūkojami ziedu, da-
bas skatu, mājas mīluļu por t retu, k lu-
sās dabas uzstādījumu un jūras glez-
nojumi. 
Kat ru nedēļu sat iekoties domu bied-
r iem un kopā st rādājot, izveidojies 
jauks kolekt īvs ar radošu gaisotni. 
Baldones Mākslas studijas dalībnieki 
cer ar ī turpmāk saņemt Baldones Do -
mes atbalstu telpu izmantošanā rado -
šai darbībai, lai iedzīvotāji, kur i vēlas 
sevi pilnveidot un pašizpaust ies glez-
nojot, varētu darboties. 
Aicinām apmeklēt izstādi un gūt bau-
dījumu krāsu pasaulē! 

Baldones Mākslas studijas dalībnieki

Foto: no Baldones Mākslas studijas arhīva
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„Latvijas skolas soma” ir lielākā valsts simt-
gades dāvana Latvijas bērniem un jauniešiem. 
Tā ir iespēja izzināt un iepazīt dažādos laikos 
Latvijā radītās inovācijas un uzņēmējdarbības 
stāstus, Latvijas vērtības, kultūrtelpu un attie-
cības darbojoties.
Aprīlī Baldones Mūzikas pamatskolas 1. - 4. 
klašu skolēni varēja baudīt „Smilšu kino” 
mākslu. Katra klase apmeklēja 2 smilšu nodar-
bības. Pirmajā skolēni vēroja, kā top „Smilšu 
kino” stāsts Gunas Miķelsones izpildījumā, 
bet nodarbības beigās paši varēja veidot savus 
smilšu zīmējumus, kas ar video tehnikas palī-
dzību tika projicēti uz tāfeles. Otrajā nodarbībā 
katrs skolēns pats varēja veidot krāsainu smilšu 
glezniņu.
Kā atzina skolēni, visjaukākais bijis tas, ka paši 
varēja darboties un mākslinieces 
izzīmētais stāsts esot bijis ļoti iedvesmojošs. 
Šoreiz pēc nodarbībām vienaldzīgo nebija!
Savukārt 5. - 9. klašu skolēni 24. aprīlī kopā 
ar Rīgas Improvizācijas teātra aktieriem Ditu 
Nitišu un Dzintaru Rožkalnu darbojās radoša-
jā darbnīcā „Mana runa pārliecina”. Jaunieši 
pilnveidoja publiskās runas prasmes, spēlējot 
atraktīvas spēles un veicot improvizācijas uz-
devumus.
Emīlija (5.kl.): „Šodien es iemācījos, ka kļūdī-
ties nav slikti!
Roberts (5.kl.): „Man noderēs teikums, ko dzir-
dēju, ka nevajag uztraukties. Parasti, kad esmu 
uz skatuves, ir ļoti liels uztraukums. Šo padomu 
noteikti izmantošu!”

Sindija (5.kl.): „Es noteikti izmantošu improvi-
zēšanu un to, kā ar cilvēkiem labāk sazināties 
un kā veidot acu kontaktu.”
Paula (5.kl.): „Man noderēs ieteikumi, kas jā-
dara pirms publiskas uzstāšanās un kā domāt 
par maziem mērķiem, lai sasniegtu lielos.”
Alise (6.kl.): „Es aizdomājos par aktieru teikto, 
ka dzīvē būs jāstrādā ar dažādiem cilvēkiem.”
Ralfs (6.kl.): „Es varētu izmantot turpmāk to, 
ka nevajag uztraukties par to, ko citi varbūt pa-
domās. Jābūt mērķim!”
Alekss (6.kl.): „Patika, ka varējām trenēt veiklī-
bu un attapību. Improvizācijas prasmes noteikti 
noderēs.”
Annija (7.kl.): „Man šis pasākums patika. 
Dzintars un Dita mums ļoti interesanti parādīja, 
kā labāk uzstāties vai nomierināties pirms uz-
stāšanās. Esmu priecīga, ka mums bija iespēja 
satikt šos cilvēkus, kuri mums lika kļūdīties!”
Kristiāna (7.kl.): „Es ieguvu zināšanas par 
sava ķermeņa kustībām un kā tās izmantot uz-
stājoties.”
Katrīna (7.kl.): „Tā bija iespēja piedzīvot kaut 
ko jaunu un interesantu, kā arī lika apdomāties 
par to, ka nav svarīgi, ko citi domā par tevi. Es 
uzzināju, kā vajag stāvēt un izturēties skatītāju 
priekšā, kā tikt vaļā no uztraukuma.”
Linards (7.kl.): „Tās bija labas pieredzes stun-
das. Abi pasniedzēji bija ļoti interesanti cilvēki, 
viņi spēja mūs sasmīdināt. Mēs katrs vairāk 
viens otru iepazinām. Tā bija iespēja sadrau-
dzēties. Katra spēle vai uzdevums bija intere-
sants un lika padomāt. Es ļoti izbaudīju šīs 80 

LU Literatūras, folkloras un mākslas insti-
tūta (LU LFMI) zinātnieki veic pētījumu 
par dzīves pierakstīšanas tradīcijām Latvijā 
20. gadsimtā un aicina uzticēt personiskās 
dienasgrāmatas, rakstītus dzīvesstāstus un 
atmiņas. Tie ir unikāli materiāli, kas ne ti-
kai ļauj iepazīt rakstītāju personības un dzī-
ves līkločus, bet atklāj daudz jaunu un bieži 
vien nezināmu detaļu par cilvēkiem, vietām 
un arī laikmetu. Šī projekta vadītāja Sanita 
Reinsone, grāmatas “Meža meitas” autore, 
atzīst: “Dienasgrāmatas un atmiņu stāsti ir 
ārkārtīgi demokrātisks žanrs – rakstīt taču 
var ikviens! Tie dod unikālu iespēju ieraudzīt 
vēsturi personiskā mikro līmenī. Vēstījumi 
par personīgi piedzīvoto vēsturi arī iedzī-
vina, notikumiem piešķir daudzbalsību, tie 
dod priviliģētu iespēju saklausīt mazo balsi 
lielajos vēstures notikumos, atklāt neoficiālo, 
ignorēto, nezināmo, aizmirsto. Uzzināt pa-
gātnes ikdienišķo, kas līdz mūsdienām nav 
saglabāts, jo bijis pārāk parasts, lai tam vel-
tītu uzmanību.”
Paralēli pētījumam kopš 2018. gada sākuma 
LU LFMI Latviešu folkloras krātuvē tiek 

minūtes.”
Roberts (8.kl.): „Man patika, ka bija iespēja do-
māt un ka lika ieklausīties citos.” 
Nikola (8.kl.): „Man šis pasākums šķita ļoti no-
derīgs, jo visi esam mūziķi. Mēs uztraucamies, 
kad jāuzstājas. Mums pastāstīja, kā ar to tikt 
galā. Patika dotie padomi, kā, piemēram, uziet 
uz skatuves pārliecinātam par sevi, ar smaidu.” 
Reinis (8.kl.): „Man arī patika, ka pamācīja, kā 
izturēties uz skatuves, lai neizskatītos muļķīgi. 
Tāpat patika, ka iedrošināja nebaidīties no kļū-
dām.”
Aleksandra (9.kl.): „Vadītāji mūsu priekšā jutās 
brīvi un droši ar mums komunicēja. Uzdevumi 
bija tādi, kas dod pārliecību par sevi. Ļoti node-
rīgi bija tas, kā izturēties runas laikā, kā runāt, 
kur likt rokas. Esmu droša, ka tas man noderēs 
latviešu valodas eksāmenā.”
Kristiāns (9.kl.): „Patika vadītāju pārliecība un 
drosme. Šis pasākums var ļoti palīdzēt nākot-
nē – darba intervijās, grupu darbos, uzstājoties 
uz skatuves vai vienkārši sarunājoties. Man no-
teikti palīdzēs latviešu valodas eksāmenā.”
Sanija (9.kl.): „Man patika, ka galvenā doma 
bija improvizācija un nebaidīšanās no sevis. 
Dažādie vingrinājumi mums palīdzēja ieklausī-
ties un runāt to, kas pirmais ienāk prātā. Manu-
prāt, tas dzīvē ļoti noderēs cilvēkiem, kuriem ir 
bail runāt publiski. Uzdevumi palīdzēja justies 
drošākiem, lai gan man nav bail uzstāties.”

Gunita Vidže un Andra Alksne
Baldones Mūzikas pamatskolas skolotājas 

''Latvijas skolas soma" Baltajā pilī.

Pētnieki aicina dalīties ar dienasgrāmatām un dzīvesstāstiem.
veidots Autobiogrāfiju krājums, par kuru in-
formāciju var atrast interneta vietnē http://au-
tobiografijas.lv. Jau šobrīd iesniegto autobio-
grāfisko materiālu daudzums sniedzas pāri 
simtam. Dienasgrāmatu un atmiņu rakstītāji 
ir ļoti dažādi gan vecuma, gan profesionālo 
interešu ziņā. Daudzveidīgi ir arī iesniegtie 
materiāli. Cits uztic savas dienasgrāmatas, ko 
rakstījis gadu desmitiem. Tajās vērojam rak-
stītāja personības attīstību un pētām tēmas, 
kas bijušas svarīgas pieminēšanai dienasgrā-
matā. Dažam tā būs tikai viena dienasgrāma-
tas burtnīca, kas rakstīta vidusskolas pēdējās 
klasēs. Taču arī tā ir vērtība! Citam savukārt 
ģimenes arhīvā glabājas vecāku atmiņu pie-
raksti. Vēl kāds sava dzīvesstāsta pierakstī-
šanu pabeidzis pavisam nesen.
Autobiogrāfiju krājuma mērķis ir saglabāt 
šos pierakstus nākamajām paaudzēm, pada-
rīt tos viegli pieejamus internetā, ja autors to 
ļauj. Dienasgrāmatas, kuras satur sensitīva 
rakstura informāciju, tiek izmantotas vien 
pētnieciskos nolūkos un publicētas internetā 
netiek, ja vien rakstītājs vai dienasgrāmatas 
īpašnieks nav tieši to vēlējies. Iesniegtie ma-

teriāli tiek digitalizēti un, ja īpašnieks tā vē-
las, atdoti atpakaļ. 

Lai pētījums būtu pēc iespējas pilnīgāks un 
lai dzīves pieraksti tiktu saglabāti nākama-
jām paaudzēm, pētnieki jo īpaši aicina Bal-
dones puses iedzīvotājus dalīties ar dienas-
grāmatām, atmiņu pierakstiem un rakstītiem 
dzīvesstāstiem!
Informāciju par to, kā iesniegt materiālu un 
kā tas tiek izmantots tālāk, var izlasīt 
http://autobiografijas.lv. Sazināt ies ar pro -
jekta dalībniekiem var, rakstot uz 
garamantas@lulfmi.lv vai zvanot Autobio-
grāfiju krājuma veidotājiem + 37124854778. 

Autobiogrāfiju krājuma veidošanu atbalsta 
Valsts Kultūrkapitāla fonds un Latvijas Zināt-
nes padome.

Aicinām dalīties ar dienasgrāmatām, atmiņu 
vēstījumiem un rakstītiem dzīvesstāstiem gan 
LU Literatūras, folkloras un mākslas institū-
ta, gan Baldones muzeja ietvaros. 

Anete Braufmane
Baldones muzeja vadītāja p.i.
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Izlaidumu laiks PII “Vāverīte”.

11.maija vakarā izdejojām mūsu lielos 
svētkus – vidējās paaudzes deju kolektīva 
Degsme 20 gadu jubilejas koncertu. Kopā li-
kām soli pie soļa, akcentu pie akcenta, smai-
du pie smaida, lai mums visiem kopā iznāktu 
sirsnīgs jubilejas koncerts. Kā pēc katriem 
Dziesmu un deju svētkiem kāds pamet dejo-
šanu, kāds meklē varbūt kur būs labāk vai 
citādāk, bet ir dejotāji, kuri paliek uzticīgi 
Degsmei, Baldonei un dara visu iespējamo 
un neiespējamo, lai kolektīvs neizjuktu. 
Paldies visiem maniem mīļajiem dejotājiem 
par acu skatieniem, idejām, vēlēšanos, dejo-
tāju meklēšanu, lai Degsme atplauktu jaunā 
izskatā un ar lielu sparu mestos iekšā dejas 
vilinājumā. Šogad Degsmē savas dejotā-
ju gaitas uzsākuši septiņi, gados un dejas 
prasmē jauni dejotāji, šis bija viņu pirmais  
lielais pārbaudījums. Kopā ar viņiem uz 
skatuves dejoja, kā es viņus nosaucu svētdie-
nas sastāvs (jo mēģinām svētdienās), kurā 
dejoja bijušie Degsmes dejotāji un Degļu 
sastāvā dejoja 10 dejotāji, kurus es saucu 
par Degsmes fundamentu, jo viņi ir likuši 
pamatu Degsmei, bet visa atbildība un deju 
vairākums gūlās uz aktīvā sastāva dejotpras-
mi. Jau piektdienas vakarā sākām iekārtot 

skatuvi sporta kompleksā, lai būtu mums 
un draugiem kur izdejoties, lai skatītāji mūs 
labi redzētu. Ir lieliska sajūta, ka tev apkārt 
ir daudz atsaucīgi dejotāji, kuri gatavi darīt, 
strādāt, būvēt, zīmēt, dekorēt un pats galve-
nais dejot, lai mūsu svētki izdotos. Dejojām  
daudz  gan paši, gan mūsu draugi, gan  ma-
zie dejotāji no bērnudārza. Koncertam bijām 
sagatavojuši daudz jaunu deju un tas prasīja 
ļoti rūpīgu darbu. Liels prieks bija par mazo 
dejotāju ne tikai dejošanu, bet arī izturību, jo 
koncerta garums sasniedza 3 stundas, bet ja 
mēs paši būvējam, dekorējam un visu kārto-
jam, tad ar dažu deju izdejošanu nepietiek. 
Paldies ikvienam Degsmes dejotājam par 
lielo ieguldīto darbu, ne tikai dejošanā, bet 
idejās, darbos, lai taptu svētki mums un 
skat ītājiem, lai būtu mums video no 
Riekstukalna un sava dziesma Degsmei. 
Liels paldies baldoniešiem Līgai, Igoram, 
Gunāram, Edgaram par atsaucību un mūsu 
ideju realizēšanu. Paldies novada domei par 
finansiālo atbalstu, lai mūsu svētki izdotos.
Svētki izdejoti, bet ikdienas darbs turpinās, 
mēģinājumi, koncerti un skats jau 4 gadus 
uz priekšu uz nākamajiem Dziesmu un deju 
svētkiem un jau 2020. gada sadejošanu 

Ar Degsmi Degsmei.

Baldones estrādē. Gaidām savā pulkā vēl ar-
vien jaunus dejotājus, jo laiks skrien,  paau-
dzes mainās un ļoti ceram, ka deja katram 
jaunam dejotājam raisa pozitīvas emocijas 
ne tikai soļu apguvē, stājas izkopšanā, tau-
tas tērpa izzināšanā, bet prasmē sakārtot 
savu ikdienu un būt kopā ar jaukiem un in-
teresantiem dejotājiem. Nāc un tu uzzināsi 
vārda DEGSME burtu atšifrējumu, iegūsi 
pozitīvas emocijas un lielu gandarījumu par 
sasniegto.

           Anda Krišāne
Vidējās paaudzes deju kolektīva Degsme 

mākslinieciskā vadītāja.

  Foto:  no vidējās paaudzes deju kolektīva 

"Degsme" arhīva.

Maija beigas PII “Vāverīte” nāk ar 
izlaiduma laiku. Mūsu izglītojamie 
pirmsskolas izglītības iestādē ir pava-
dījuši, rotaļājušies, apguvuši, mācīju-
šies pirmās prasmes, iemaņas dzīvot 
kolektīvā, iemācījušies burtus, ciparus, 
lasītprasmi, matemātiskos priekšstatus. 
Izglītības iestāde kopā ar bērnu vecā-
kiem ir dalījuši bērna dzīvi divās daļās, 
divpadsmit stundas bērnus ir audzinā-
juši vecāki, divpadsmit stundas bērnus 
ir audzinājušas pirmsskolas izglītības 
iestādes skolotājas un skolotāju palīgi, 
mūzikas skolotājas, sporta skolotājas. 
Baldones PII “Vāverīte” bērni aug un 
izglītojas drošā, bērniem draudzīgā 
vidē, kur katra bērna intereses, pras-
mes un talanti ir ievēroti un attīstīti. Ir 
reizes, kad pirmsskolas skolotājas pār-
zina bērna rakstura stiprās puses labāk 
kā bērna vecāks. Ar bērniem skolotājas 
piecu gadu laikā ir devušās tuvākos un 
tālākos pārgājienos, braukušas mācību 
ekskursijās izzināt brīnumu pilno pa-
sauli aiz Baldones robežām. Piecos ga-
dos mazais izglītojamais ir kļuvis par 
drošu, izglītotu skolnieku.
Šogad savu izlaiduma dienu 21.maijā 
svinēja grupa “Lācīši” ar grupas skolo-
tājām Rutu Altenu un Rutu Nikolajevu, 

skolotāja palīgu Lieni Linužu, mūzi-
kas skolotāju Danutu Eltermani, spor-
ta skolotāju Zandu Kārkliņu. 22.maijā 
izl a i d u m a  d i e n u  s v i n ē j a  g r u p a 
“Pūcītes” ar grupu skolotājām Edīti 
Ozolu un Intu Kinci, skolotāja palī-
gu Tatjanu Ābeli, mūzikas skolotāju 
Andru Krūmiņu, sporta skolotāju 
Zandu Kārkliņu. 23. maijā savu izlai-
duma dienu svinēja grupa “Bitītes” ar 
skolotājām Ievu Čerpinsku un Gunu 
Braču, mūzikas skolotāju 
Danutu Eltermani un sporta skolotāju 
Gunitu Pačkajevu. Vecākiem un skolo-
tāju kolektīvam bija prieks klausīties 
un vērot bērnu sniegtos priekšnesu-
mus – skaļi, skaidri, saprotami runātos 
dzejoļus, vērot interesantās, r itmiskās 
dejas un rotaļas, klausīties skanīgās 
dziesmas. Grupas “Lācīši” un 
“Bitītes” klausītājus pārsteidza ar mū-
zikas skolotājas Danutas Eltermanes 
diriģētu bērnu orķestri.
Visos izlaidumos tika atskaņota un 
dziedāta Līgas Robežnieces dziesma 
“Vāverīte”, kura kļuva par iestādes 
h i m n u .  P a l d i e s  L ī g a i  R o b e ž -
n i e c e i  p a r  s k a n ī g o  d z i e s m u .
Svētku reizē tika atvēr ta iestādes goda 
grāmata, kurā  ierakstīti sirsnīgi pa-

teicības vārdi izglītojamo vecākiem: 
Maritai Markevicai, Ivitai Vindelai, 
Dacei Kalvei, Alisai Šamšurinai,  Lin-
dai Baumertei, Ivetai Krapānei, Lindai 
Beiker tei par aktivitāti, atsaucību, sa-
pratni un atbalstu izglītības iestādei, 
grupu skolotājām ikdienā audzinot un 
skolojot bērnus. Ar vislielāko sirsnī-
bu, pateicību iestādes goda grāmatā ir 
ierakstīta pateicība Zanei Feldmanei, 
kura nesavtīgi, ar lielu pietāti, korektu 
darba stilu ir vadījusi iestādes padomi 
sešus mācību gadus.
Iestādes administrācijas vārdā paldies 
visam PII “Vāverīte” kolektīvam par 
ikdienā izslaucītajām taciņām, nopļau-
to zāli, izmazgāto veļu, pieskrūvētām 
galda kājām, par ik r īta smaidu, un tī-
rajiem gaiteņiem. Īpašs paldies grupu 
pedagogiem un skolotāju palīgiem par 
jēgpilnu, sirds gudru darbu ar bērniem 
piecu gadu garumā. 
Lai PII “Vāverīte” gudrajiem, zinātkā-
rajiem, čaklajiem, muzikālajiem, sport-
iskajiem bērniem interesantas, zināša-
nām piepildītas skolas gaitas!

Valda Kaufmane 
Baldones PII “Vāverīte” vadītāja
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  Foto: no Dziesmu ziedi arhīva.

  Foto: no Dziesmu ziedi arhīva.

"Dziesmu Ziedi" zied radošuma un uzdrošināšanās sinerģijā.
Iedvesma ir interpretācijas pa-
mats!
Jānis Dūmiņš (1922-2011)
Radošuma un uzdrošināšanās sinerģijā 500 
kordziedātāji kopā ar klausītājiem kopdzie-
dāšanas akcijā “Dziesmu Ziedi” svinēja 
Jāņa Dūmiņa dienu.
Šogad 30. martā, Baldonē kordziedātāji 
kopā ar klausītājiem, sadziedoties kopdzie-
dāšanas akcijā “Dziesmu Ziedi”, svinēja 
Jāņa Dūmiņa dienu, vienlaicīgi ar kordzie-
dātājiem un klausītājiem Kuldīgā,  Līgatnē 
un Ludzā.
Šogad pavasara sākums Baldones pusē, 
iezīmējās ar vēl nebijušas, pēc sava vē-
riena un formāta, kopdziedāšanas akcijas 
„Dziesmu Ziedi” skanējumu Baldones vi-
dusskolā. 
30. marta pēcpusdienā, uz Baldones no-
vada domes Kultūras centra rīkoto, kop-
dziedāšanas akciju “Dziesmu ziedi” 
Baldonē, Baldones vidusskolā pulcējās Jāņa 
Dūmiņa Baldones Muzikas skolas koris un 
Baldones Kultūras centra jauktais koris 
"TEMPUS" to mākslinieciskā vadītāja un 
diriģenta Jāņa Lapsas vadībā, Baldones 
vidusskolas jauktais kor is "HORA", 
Baldones Kultūras cent ra vokālais an-
samblis "SONA" un vokālais ansamblis 
"LEIDA" to mākslinieciskās vadītājas un 
dir iģentes Br igitas Kalniņas vadībā, 
Baldones Kultūras centra vokālais ansamb-
lis "DZIEDĀTPRIEKS" mākslinieciskā va-
dītāja un diriģenta Ingusa Kokina vadībā.
Katrs kopdziedāšans akcijas dalībnieku sa-
stāvs bija sagatavojis īpašu veltījumu 
Maestro Jāņa Dūmiņa iedvesmojošajam 
dzīves stāstam un pasākuma norises vietai, 
Baldonei. Neaprakstāmu saviļņojumu ra-
dīja visu dalībnieku sastāvu augsti izjustie 
sniegumi. 
Negaidītā viesa statusā klātesošos pārstei-
dza un iepriecināja Latvijā plaši pazīstamā 
dziesminieka, baldonieša Jāņa Holšteina, 
skatuves vārdā Goran Gora, spilgtais snie-
gums ar Latvijas kultūrtūrvidei labi pa-
zīstamo harizmu, savdabīgo balsi un sirds 
inteliģenci.
Radošuma un sirdsdegsmes pilnā atmosfē-
ra savu kulmināciju sasniedza ar, biedrības 
“Maestro Jāņa Dūmiņa piemiņas atbalstī-
šanai” ikgadējās balvas “Iedvesmas stāsts” 
pasniegšanu pasaulē plaši pazīstama-
jam gruzīnu komponistam, dir iģentam 
Vakhtangam Kakhidzem par iedvesmojošu 
un ilgtspējīgu ieguldījumu Gruzijas 
un pasaules kultūvēstirskā mantojuma 
saglabāšanā un tā ilgtspējīgā attīstībā.  Savā 
darbībā viņš iedvesmojis daudzus cilvēkus 
radošam darbam. Šajā sakarībā Baldoni un 

kopdziedāšanas akciju “Dziesmu ziedi” 
apmeklēja gruzīnu komponists, diriģents 
Vakhtangs Kakhidze, Gruzijas Republikas 
Ārkārtējā pilnvarotā vēstniece Latvijā Thea 
Maisuradze, Gruzijas Republikas Ārlietu 
ministrijas pārstāvis Rati Bregadze un citi 
Gruzijas republikas diplomātiskā korpusa 
pārstāvji Latvijā.
Savā atbildes uzrunā gruzīnu komponists, 
diriģents Vakhtangs Kakhidze izteica 
sirsnīgu pateicību par viņa darba augsto no-
vērtējumu un ar dziļu cieņu pieminēja viņa 
tēva Džansuga Kakhidzes ciešo radošo sa-
darbību ar Maestro Jāni Dūmiņu, un izteica 
apņēmību paplašināt Gruzijas un Latvijas 
sadarbību kultūras un mākslas jomā 
balstoties uz Džansuga Kakhidzes un 
Meastro Jāņa Dūmiņa radītā ilgtspējīgā pa-
mata. Gruzijas un Latvijas starptaut is-
kais kultūras un mākslas projekta 
„Jāņa Dūmiņa Diena - Iedvesmas stāsts” 
īpašo nozīmi Gruzijas un Latvijas starp-
valstu attiecībās uzsvēra savās uzrunās 
Gruzijas Republikas Ārkārtējā pilnvarotā 
vēstnieces Latvijā Thea Maisuradze un 
Gruzijas Republikas Ārlietu minist r i-
jas pārstāvis Rati Bregadze.
Šogad, kopdziedāšanas akcijas „Dziesmu 
Ziedi” norisi bagātināja kopradošuma fes-
tivāls "DZIESMU ZIEDU IEDVESMAS 
STĀSTI" rakstu darba, muzikālās kompo-
zīcijas un tēlotājmākslas nominācijās.
Vairumu no 300 iesniegtajiem festivāla 
darbiem caurvija divu un pat visu trīs no-
mināciju satura simbioze, kas lika atvērt 

tādas nominācijas kā JAUNATKLĀJUMS 
un RADOŠAIS DARBS.
Lielo Balvu "Dziesmu Ziedi 2019 - gada 
VĒSTĪJUMS" nominācijā RADOŠAIS 
DARBS ieguva Baldones vidusskolas au-
dzēkne Leina Beāte Šauriņa ar dzejoli 
„Viskrāšņākie dziesmu ziedi”.
Kopdziedāšanas akcijas „Dziesmu Zie-
di” un kopradošuma festivāla "DZIES-
MU ZIEDU IEDVESMAS STĀSTI" 
dalībniekus Baldones novada domes 
vārdā, ar iedvesmas un atzinības pilniem 
vārdiem, apsveica Baldones novada domes 
priekšsēdētājs Raimonds Audzers. Savā 
uzrunā Audzera kungs atzinīgi novērtēja 
dalībnieku vēlmi un spējas pašorganizēties 
jauniem, radošiem un ilgtspējīgiem pasā-
kumiem, kuri vairo dažādu interešu rado-
šo sadarbību kopīgu mērķu sasniegšanā un 
Dziesmu Svētku procesa nepārtrauktības 
stiprināšanā un cildina mūsu dižā novad-
nieka profesora, diriģenta Jāņa Dūmiņa 
piemiņu.
Īpašu gaisotni visās kopdziedāšanas akci-
jas norises vietās radīja tās demokrātiskā 
un radošā  atmosfēra, un plašā paaudžu 
pārstāvniecība. Jaunākajai kopdziedāšanas 
akcijas dalībniecei bija 7 gadi un pieredzē-
jušākajai - 92 gadi.
Kopdziedāšanas akcija norit ikgadu 30. 
martā - diriģenta, profesora Jāņa Dūmiņa 
dzimšanas dienā, nosauktā par Jāņa 
Dūmiņa Dienu. Šogad kopdziedāšanas 
akcija vienlaicīgi norisinājās Ludzas Tautas 
namā, 
Baldones vidusskolā, Kuldīgas Kultūras 
centrā un Līgatnes Kultūras namā, un bija 
vērojama arī tiešraidēs no visām pasākuma 
norises vietām Latvijas un ārvalstu sabied-
riskajos medijos un sociālo mediju telpā un 
Interneta vietnē www.dumins.lv. Sarīkoju-
ma norises laikā dalībnieki augšminētajās 
pilsētās sazinājās viens ar otru tiešsaitē.
Kopdziedāšanas akciju “Dziesmu ziedi” 
un radošo darbu festivālu “Mans Dziesmu 
ziedu iedvesmas stāsts” rīkoja Baldones 
Kultūras centrs, sadarbībā ar Baldones 
Mākslas skolu,  vidusskolu, Baldones vi-
dusskolu, Jāņa Dūmiņa Baldones Mūzikas 
skolas un biedrību “Maestro Jāņa Dūmiņa 
piemiņas atbalstīšanai”.
Akciju atbalstīja Baldones novada Dome, 
vējstiklu, auto stiklu servisa centrs 
“Vējstikli”, poligrāfijas pakalpojumu kom-
pānija “Zemgus” un Latvijas sabiedriskie 
mediji.

Andris Feldmanis
Pasākuma "Dziesmu ziedi" organizators
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Ķekavā veiksmīgi aizvadīti 
kārtējie pavasara laivu braucieni

Šopavasar Ķekavas novada Tūrisma koordi-
nācijas centrs un laivu operators 
“Jeņču laivas”, kā parasti aprīlī, rīkoja jau 
par tradīciju kļuvušos laivu braucienus. To 
bija trīs, un visi pa gleznaino upi Misu. Bet 
šogad sadarbības partneru loks kļuva vēl 
plašāks nekā pērn, kad viens no šiem laivo-
šanas pasākumiem notika kopā ar Baldones 
novada pašvaldību. Šogad trešā brauciena 
sagatavošanā piedalījās arī Olaines novada 
pašvaldība. Īpaši pozitīvi, ka tā saviem iedzī-
votājiem apmaksāja laivu nomu un autobu-
sa īri, tādējādi stimulējot cilvēkus lietderīgi 
pavadīt savu brīvo laiku un iesaistīties gan 
sportiskās un ģimeniskās  aktivitātēs, gan 
upes tīrīšanā un sakopšanā. 
Jo, kā zināms, ik pavasari upes ir  pilnas ar 
rudens un ziemas sezonā sakritušiem kokiem 
un krūmiem. Šajos braucienos, lai laivas tik-
tu uz priekšu, daudzi šādi koki jāsazāģē, tā-
dējādi atbrīvojot upi. Pretējā gadījumā laivas 
jāpārnes, un tas nav viegli.  Tāpat laivotāji 
mēdz savākt arī daļu no dažādiem sadzīves 

atkritumiem: plastmasas pudeles un citu dra-
zu, kas nonākusi upē. Tāpēc šos laivu brau-
cienus noteikti var raksturot kā zaļus, jo pēc 
tiem, tēlaini izsakoties, upei ir vieglāk elpot. 
Laivošanas pasākumos pa Misu šopavasar 
pavisam kopā pieveicām aptuveni 52 kilo-
metrus. Divi dalībnieki (viens no tiem gan 
bija suņuks!) ar kajaku piedalījās visos trijos.  
Kā jau teikts, pabijām  ne vien Ķekavas no-
vadā, bet ietiecāmies arī kaimiņu – Baldones 
un Olaines pašvaldību teritorijā. Izbaudījām 
pavasara laikapstākļu straujās pārmaiņas un 
priecājāmies par skaisto dabu, kas tikko bija 
sākusi mosties no ziemas miega. 
 Atsaucība  bija negaidīti liela, īpaši pēdējā 
– trešajā braucienā, kad, droši vien patei-
coties pēkšņi uznākušajam siltuma vilnim, 
laivu skaits tuvojās četrdesmit, bet braucēju 
skaits – simtam. Šo septiņu gadu laikā, kopš 
Ķekavas Tūrisma koordinācijas centrs kopā 
ar “Jeņču laivām” rīko šos braucienus,  tik 
daudz laivotāju vienlaikus vēl nebija bijis! 
Par to jutāmies gan priecīgi, gan mazliet no-
bažījušies. Tāpēc ka laivošana ir īpašs sporta 
un izklaides veids, un jo vairāk cilvēku, jo 
vairāk uzmanības jāveltī drošībai. Par spīti 

sarežģījumiem, “Jeņču laivu” vadītājs 
Jeņču Juris, kā vienmēr, ikreiz tika galā gan 
ar laivām, gan ar pašiem laivotājiem. Kādam 
iesācējam, kurš šādā “avantūrā” iesaistījās 
pirmoreiz, nākamajā rītā esot sāpējušas visas 
maliņas. Tomēr, taujāts, vai nākampavasar 
vēlēsies to atkārtot, neatbildēja “Nē!”.
 Tad jau tiekamies atkal uz laivām Ķekavā 
nākamajā pavasarī!

Informāciju sagatavoja
Ķekavas novada Tūrisma koordinācijas 

centra tūrisma organizatore
Diāna Spertāle

Foto: no Ķekavas novada Tūrisma koordinācijas 
centra arhīva

Viena īpaša diena Baldones novadā.
Nav daudz tādu notikumu, kas paliek prātā 
uz ilgāku laiku, kad gremdējies atmiņās un 
saproti, ka bija jauka kopā būšana… 2019.
gada 15. maijs Baldones novada bibliotēkas 
vēsturē paliks kā diena, kad tika rīkots Pie-
rīgas reģiona publisko bibliotēku novadpēt-
niecības seminārs Baldones novadā. Katru 
gadu Pierīgas bibliotēku bibliotekāri satiekas 
kādā novadā, lai apskatītos kā dzīvo kolēģi, 
kādas ir mūsu Pierīgas bibliotēkas, apspries-
tu nozares aktuālos jautājumus, apmainītos 
ar pieredzi un iepazītos ar novadu. Baldones 
bibliotēkai šī bija pirmā reize, kad tā uzņēma 
60 bibliotekārus no 41 bibliotēkas. Pasākums 
izvērtās ļoti jauks. Atbraucēji iepazinās ar 
mūsu bibliotēku, saņēmām daudz atzinīgu 
vārdu par mūsu bibliotēku. Bija tādi kolēģi, 
kas atcerējās kāda izskatījās bibliotēka pirms 
remonta, cik daudz plaisu un caurumu bija 
mūsu sienās un grīdā… Bet cik tagad gaiši 
un mājīgi! Daudz jauku un atzinīgu vārdu 
saņēmām arī par to, cik Baldone ir sakopta 

un skaista! 
Uz semināru tika uzaicinātas lektores no 
LNB Bibliotēku attīstības centra  noza-
res speciālistes Elita Vīksna un Marlēna 
Krasovska. Iepazināmies ar problēmu jau-
tājumiem un uzklausījām dažādus ierosi-
nājumus, ko pielietot savā ikdienas darbā. 
Neoficiālajā daļā bibliotekāri devās ekskur-
sijā uz Mercendarbes muižu, kur baudījām 
jauko laiku un iepazināmies ar muižas vēs-
turi. Un, protams, LU observatorija! Cik 
daudz atzinīgu vārdu mēs uzklausījām pēc 
observatorijas apmeklējuma! Daudziem šāds 
piedzīvojums un ceļojums zvaigžņu pasaulē 
notika pirmo reizi dzīvē… Cik interesanti 
bija vērot zvaigznes… Vai tur viena vai divas 
spīd…? Vai Lielie greizie rati tiešām ir tik 
greizi kā izskatās? Un cik koši sarkans gan 
ir Marss…! Drosmīgākie devās iekarot 
Riekstukalna skatu torni un mēģināja sa-
skaitīt Rīgas torņus… Cik gan skaists ir 
mūsu novads - zaļš un bagāts ar mežiem, 

garajām mastu priedēm, ko mums semināra 
atklāšanas uzrunā arī norādīja Baldones no-
vada priekšsēdētājs Raimonds Audzers.  Tad 
nu arī mēģinājām tās saskatīt…
Lielu un sirsnīgu Paldies no Baldones novada 
bibliotēkas kolektīva teiksim visiem, kas bija 
iesaistīti, lai šis seminārs izdotos. Cerams, 
ka visiem pie mums patika, un uz tikšanos 
kādā citā reizē Baldones novadā!

Inga Pipare
Baldones novada bibliotēkas vadītāja 

  Foto: Inga Pipare   Foto: Inga Pipare

  Foto: Inga Pipare

  Foto: Inga Pipare
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Baldones Ziņas
Baldones novada domes bezmaksas izdevums iznāk reizi mēnesī. 
Tirāža: 2500 eksemplāri. Izdevējs: Baldones novada dome, Pārupes 
iela 3, Baldone. Druka: SIA “IBIC Print Baltic”. Izplatītājs: VAS 
“Latvijas Pasts”. 

Rakstus lūdzam sūtīt līdz katra mēneša 15. datumam uz e-pastu 
baldoneszinas@baldone.lv. Anonīmi raksti netiek pieņemti. 
Par publicētajiem faktiem un skaitļiem atbild rakstu autori.  
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta! 
Nākamais izdevuma “Baldones Ziņas” numurs iznāks jūnija sākumā.

PII ”VĀVERĪTE”

21.06. – Jāņu ielīgošana.

VIDUSSKOLA

07.06. – Plkst. 17.00 – Izlaidums 
12.klasei.
15.06. – Plkst. 13.00 – Izlaidums 
9. klasei.
15.06. -  25.06 – Sadarbības projekts ar 
vācu skolēniem.

MŪZIKAS SKOLĀ

15.06. – Plkst. 15.00 – Izlaidums 
9. klasei.

VANAGKALNU ESTRĀDĒ

07.06. – Plkst. 20.00 – ESTRĀDES AT-
KLĀŠANAS PASĀKUMS -  Izrāde “Dzīve 
Silmačos turpinās”.
Izrādē piedalās novada domes, iestāžu 
darbinieki, deputāti, viesaktieri.
Dūdara lomā – Dailes teātra aktieris 
Jānis Jarāns.

                  Ieeja- Ziedojums 2.00 eiro

07.06. – Plkst. 22.00-03.00 – ZAĻUM-
BALLE – spēlē grupa ‘’BLĒŽI’’

Ieeja  līdz 23.00 – 3.00 eiro, 
no 23.00 – 4.00 eiro.

23.06. - 22.00 – Līgo balle kopā ar gru-
pu “Bitīt, matos”. 

Ieeja brīva.

KULTŪRAS CENTRĀ

14.06. – Politiski represēto personu 
ekskursija uz Lesteni un Tukuma nova-
du
BALDONES BROKASTIS
2.06. - Plkst. 10.00 pie Baldones
Kultūras centra.

Kopīga pankūku un tējas baudīšana
Baldones māksliniecisko kolektīvu 
koncerts
Bērniem radošās darbnīcas un piepū-
šamās atrakcijas
Pasākumu vada aktieris Mārtiņs Eg-
liens

Ieeja: 3 EUR, bērniem lidz 12.g.v. 2 EUR

Programma:
No plkst. 10.00 līdz plkst. 10.15 – JSO 
„Draugi”
No plkst. 10.15 līdz plkst. 10.30 – VPDK 
„Degsme”
No plkst. 10.30 līdz plkst. 10.45 – Senio-
ru deju kopa „Degļi”
No plkst.1 0.45 līdz plkst. 11.00 – Vokā-
lais ansamblis „Sona”
No plkst. 11.00 līdz plkst. 11.15 – Senio-
ru vokālais ansamblis „Dziedātprieks”
No plkst. 11.15 līdz plkst. 11.30 – Baldo-
nes folkloras kopa
No plkst. 11.30 līdz plkst. 11.45 – Līnij-
deju grupa „Side by side”
No plkst. 11.45 līdz plkst. 12.00 – AT 
„Sudraba nagla”
No plkst. 12.00 līdz plkst. 12.15 – Koris 
„Tempus”
No plkst. 12.15 līdz plkst. 12.30 – Kokļu 
ansamblis „Dzītari”
No plkst. 12.30 līdz plkst. 12.45 – Senio-
ru deju grupa „Luste&quot;
No plkst. 12.45 līdz plkst. 13.05 – Hip-
hop „Be one” un Breika grupa „Soul city
breakers”
No plkst. 13.05 līdz plkst. 13.30 - Kokļu 
studija
                                                

TIRGUS LAUKUMĀ

08.06. – Plkst. 11.00 Tirgus laukuma 
atklāšana
Ieskandinās Baldones folkloras kopa

16.06. - Saulgriežu gadatirgus

PULKARNĒ

21.06. – Plkst. 20.00 Saulgriežu svinē-
šana  Pulkarnē Ciskin parkā
Pasākumu vadīs Baldones folkloras 
kopa

Ieeja brīva.

SPORTA KOPLEKSĀ

19.06. - Plkst. 19.00 Veselības skrē-
jiens 2. posms

PASĀKUMU PLĀNS

Mūžībā aizgājuši: 
Oļģerts Markevics 12.01.1929.

Jānis Driksna 10.02.1945.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību
 tuviniekiem!

DZIMTSARAKSTU NODAĻAS INFORMĀCIJA, 28.04.–26.05.2019.

Meitenītes – 6 Puisīši – 2
Sirsnīgi sveicam vecākus ar bērniņa dzimšanu!

Noslēgtas laulības: 4
Sveicam jaunlaulātos!


